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 29 marca w kościele Jezusowym podczas nabożeństwa o godz. 
10.00 doszło do uroczystego otwarcia Muzeum Protestantyzmu. 
Otwarcia muzeum dokonał zwierzchnik diecezji cieszyńskiej Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego ks. bp Paweł Anweiler w asyście zwierzch-
nika Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce ks. bp Janusza 
Jaguckiego i proboszcza parafii ks. Janusza Sikory. 

W uroczystościach udział wzięli m.in. zwierzchnik Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego Wyznania Augsburskiego w Republice Czeskiej ks. bp 
Stanisław Piętak oraz przedstawiciele władz lokalnych z starostą Czesła-
wem Gluzą oraz burmistrzem Cieszyna Bogdanem Fickiem na czele.

Podczas nabożeństwa doszło do przekazania trzech obrazów na 
rzecz nowo otwartego Muzeum. Dwa portrety, na jednym ks. dr Mar-
cin Luter, na drugim Filip Melanchton, które przekazał ks. bp Paweł 
Anweiler oraz trzeci obrazujący ks. dr M. Lutra na sejmie w Wormacji 
przekazany przez Romana Sosnę. Element przekazania eksponatów 
jest ważnym składnikiem otwartego muzeum, które zamierza gromadzić 
zbiory związane z ewangelikami, które dodatkowo wzbogacą wystawę.                                                                                            
                                                                                         (dok. 6 strona) 

otwarto muzeum protestantyzmu

W tle przekazane do muzeum obrazy

W poniedziałek (30 marca) w sali konferencyjnej Uniwersy-
tetu Śląskiego w Cieszynie, rozpoczął się VI przegląd filmowy 
„czASKina”, organizowany przez studentów IV roku Animacji 
Społeczno-Kulturalnej.

Przegląd zapoczątkowało spotkanie z twórcami krakowskiego 
festiwalu filmowego „OFF Camera”, połączone z prezentacją filmów 
biorących udział w tym wydarzeniu. 

Najważniejszy punkt programu – projekcje filmów, rozpoczęły 
się od godziny 18:00 filmem „Boisko bezdomnych” w reżyserii 
Katarzyny Adamik. Drugim filmem, pierwszego dnia przeglądu, był 
„Ładunek 200”, w reżyserii Aleksieja Bałabanowa, który wzbudził 
spore zainteresowanie przed projekcją oraz szereg komentarzy po 
wyświetleniu, ze względu na kontrowersyjną wymowę filmu.

Kolejne dni Festiwalu także obfitowały w ciekawe spotkania, 
koncerty i oczywiście filmy.  

Przegląd cieszył się sporym zainteresowaniem publiczności, do 
której w równej mierze wliczali się studenci Uniwersytetu Śląskiego, 
jak i mieszkańcy Cieszyna, dla których kolejna edycja przeglądu,                            
na stałe wpisała się w kalendarz imprez filmowych.

Organizatorzy

Odbył się „czaskina”

Eksponaty

Publiczność dopisała

Fot. R. Karpińska

Fot. K. Dobija

Zwieńczenie “laski łaski”
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21 marca w siedzibie Nauczycielskiego Kolegium Języków 
Obcych w Cieszynie (ul. Frysztacka 44) po raz kolejny odbyły się 
obchody „Dnia Frankofońskiego”, połączone  z „dniem otwartym” 
Sekcji Francuskiej. W tym roku nasze święto przypadło dzień po 
ogólnoświatowym „Dniu Frankofonii”.

Co roku nauczyciele i studenci Sekcji Francuskiej dokładają 
wszelkich starań, aby dzień ten zapisał się w pamięci wszystkich 
miłośników języka francuskiego, którzy odwiedzają naszą szkołę. 
W tym roku, nie mogło być inaczej. Gości przywitała kierownik 
sekcji Anna Major, przytaczając kilka słów o roli i wadze języka 
francuskiego w Polsce, Europie i na świecie. Następnie nasi go-
ście i studenci mieli okazję wysłuchać zaproszonych Francuzów, 
którzy mówili o własnych, pierwszych kontaktach z Polską, o po-
dobieństwach, które łączą i o różnicach, które dzielą, ale zarazem 
i intrygują obie nacje. 

Spotkanie z gośćmi było wyjątkowo interesujące. W tym roku w 
progach cieszyńskiego NKJO gościliśmy Francois Lazaro, reżysera i 
aktora, który w „Banialuce” w Bielsku- Białej przygotowuje sztukę Io-
nesco „Król umiera” (w Polsce znany jest z wyreżyserowania spektaklu 
„Samotność” wg Bruno Schulza, który pokazywany był na wszystkich 
kontynentach i znaczących festiwalach teatralnych) oraz Karinę Bollerot 
- doktora nauk przyrodniczych, młodą Francuzkę, która znalazła się w 
Polsce podążając za głosem serca. 

W przerwie spotkania na wszystkich czekała, tradycyjnie już, „fran-
cuska przekąska”. Pikanterii całemu spotkaniu dodało przedstawienie                  

Prawdziwych przyjaciół nie marnować - tak brzmi nowa wersja  
znanego przysłowia. Autorem jest jeden z finalistów VIII już edycji 
konkursu „RADOSNE POTYCZKI” adresowanego do trzecioklasistów 
cieszyńskich szkół podstawowych, który 13 marca  tradycyjnie odbył 
się w Szkole Podstawowej nr 1.

 Przyjaźń, koleżeństwo, wsparcie w trudnych sytuacjach, wzajemne 
zrozumienie stanowiły myśl przewodnią tegorocznego konkursu zaty-
tułowanego „JA, TY, MY”.  

prawdziwych przyjaciół nie marnOwać

10 marca w Gimnazjum nr 3 grupa literacko – regionalna „Cie-
szynianka”, pod opieką Kamili Pastuszki oraz Jolanty Sztwiertni – Po-
biegło, zorganizowała uroczyste spotkanie z poetą, gawędziarzem 
Janem Chmielem, który miał przybliżyć piękno naszej gwary. 

Naszego gościa - Dyrektor Danutę Łabaj, nauczycieli i uczniów 
witały w „izbie regionalnej” przedstawicielki grupy Gabriela Żebrowska 
i Weronika Cinal. Odbył się pokaz prezentacji multimedialnej wykona-
nej przez ucznia Macieja Caputę. Dotyczyła ona realizowanego przez 
„Cieszyniankę” projektu „Z mojej Ziemii... - śladami Gustawa Morcinka 
na Śląsku Cieszyńskim”.  

Pan Jan Chmiel przywitał się z nami słowami: „Pieknie Wos witom!”, 
opowiedział o swoim życiu i drodze artystycznego rozwoju. Z zaintere-
sowaniem słuchaliśmy opowieści o tym, jak rodziła się jego fascynacja 
gwarą. Swą opowieść przeplatał fragmentami „gwarą haftowanych” 
wierszy. Ten doceniany i nagradzany poeta chętnie wysłuchał wiersza 
naszej utalentowanej koleżanki – Sonii Kocik. 

Na zakończenie odpowiedział na wszystkie nasze pytania, podarował 
nam tomiki swoich wierszy. 

Podczas pożegnania wręczyliśmy poecie kwiaty i gorąco podzięko-
waliśmy za wspólnie spędzony czas. 

„Czerwonego Kapturka”, przygotowane przez studentów pierwszego roku. 
Nie mogło też zabraknąć konkursów dla odwiedzających nas licealistów.

W imieniu pracowników i słuchaczy Sekcji Francuskiej Nauczyciel-
skiego Kolegium Języków Obcych serdecznie dziękujemy wszystkim 
odwiedzającym nasze Kolegium nauczycielom i uczniom. 

Bez Was -  pasjonatów języka francuskiego – nasze święto nie miałoby 
sensu. Zapraszamy za rok!                                  Halina Chmiel-Bożek

spOtkanie w g3

Zmagania z zadaniami testowymi

W zmaganiach  konkursowych wzięło udział 36 uczniów ze wszyst-
kich szkół podstawowych naszego miasta. Najpierw indywidualnie 
rozwiązywali zadania testowe, w których wykorzystali zdobytą w ciągu 
prawie trzech lat nauki wiedzę i umiejętności: dokonywali obliczeń, 
wyznaczali według kodu szlak spaceru, wykazywali się logicznym 
myśleniem, znajomością ortografii i przysłów. Zadanie z  przysłowiami 
potraktowali bardzo twórczo i dzięki temu możemy przytoczyć jeszcze 
kilka  nowatorskich wersji -  prawdziwych przyjaciół trzymaj przy sobie,  
a wrogów na środku oceanu; miej serce i patrz oczami, nie nosem;  
wśród serdecznych przyjaciół psy się wyróżniają.

Drugą częścią konkursu była zabawa w niezwykły sklep, w którym 
dzieci dokonywały zakupu czegoś, czego kupić się nie da: miłość                
i zgodę w rodzinie, koleżeństwo, wsparcie w trudnych sytuacjach, 
sukces w nauce i tolerancję. Największym popytem cieszyło się kole-
żeństwo. Laureatami konkursu zostali: Filip Żarnowiecki z Katolickiej 
Szkoły Podstawowej (1. miejsce), Piotr Ciarka ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 (2. miejsce), Marcin Kozubek również ze Szkoły Podstawowej nr 3              
(3. miejsce). Zwycięzcom gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

Organizatorzy dziękują za współpracę i pomoc w przygotowaniu 
konkursu Wydziałowi Edukacji i Kultury UM w Cieszynie, Społecznemu 
Stowarzyszeniu Edukacyjnemu, dyrektorom, Radom Rodziców i nauczy-
cielom kształcenia zintegrowanego szkół podstawowych Cieszyna  oraz  
Jadwidze Filak właścicielce piekarni „Bagietki”.

SP 1, SNEP 

Wszyscy mamy nadzieję, że jeszcze kiedyś będzie możliwość po-
wtórzenia tego spotkania. 

                                Grupa literacko – regionalna „Cieszynianka” G3

Jan Chmiel w otoczeniu młodzieży i wychowawców

Fot. SP 1

Fot. G3

Fot. Organizatorzy

Degustacja francuskich potraw
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sukcesy judOków

Czy w Cieszynie może zadomowić się na stałe gra  w piłkę 
ręczną? Popularna nazwa tej gry – szczypiorniak, pochodzi od 
dzielnicy Kalisza – Szczypiorna, gdzie w 1917 roku internowani 
żołnierze Legionów Polskich, jako 
pierwsi w Polsce zaczęli ją upra-
wiać. Nieskomplikowane przepisy 
gry, naturalne formy ruchu – bieg, 
chwyt, rzut powodują, że „ręczna” 
jest jedną z podstawowych gier    w 
programach szkolnych.

Sukcesy polskiej reprezentacji w 
ostatnim czasie wzmogły zaintere-
sowanie tą grą, szczególnie wśród 
chłopców. Dziś  nawet dla uczniów 
klasy czwartej nie jest tajemnicą, że 
w szczypiorniaka grają dwie sied-
mioosobowe drużyny, posiadające 
bramkarzy,  skrzydłowych, rozgry-
wających  i obrotowego. A podczas 
gry zawodnik nie może trzymać 
piłki dłużej niż trzy sekundy, nie 
może też trzymając piłkę w rękach, 
wykonać więcej kroków niż trzy. 

W ramach kursu specjalnego z wychowania fizycznego, or-
ganizowanego przez WOM w Bielsku-Białej, lekcję otwartą dla 
słuchaczy kursu i nauczycieli wf, przeprowadził nauczyciel Szkoły 

Podstawowej nr 2 w  Cieszynie – Ma-
rek Piesecki. Tematem lekcji z piłki 
ręcznej były: „Podania i chwyty piłki w 
różnych sytuacjach boiskowych”. 

W spotkaniu wobec ponad 20 
osobowego audytorium, złożonego 
z nauczycieli i rodziców, zaprezen-
towała się klasa sportowa 4c.

Uczniowie ambitnie ćwiczyli, ucząc 
się i doskonaląc niedawno poznane 
elementy techniczne tej gry. 

Być może uda im się powtórzyć 
osiągnięcia starszych kolegów ze 
Szkoły Podstawowej nr 2, którzy 
niejednokrotnie wywalczyli 1 miejsce 
w powiecie, a w koszykówce w ubie-
głym roku szkolnym zajęli 1 miejsce 
na Śląsku i 5 w Polsce. 

Janusz Stanieczek

Zawodnicy Klubu Judo Cieszyn mogą się cieszyć z nowych 
sukcesów. W marcu odbyły się aż trzy ważne dla nich imprezy: Grand 
Prix Mysłowic, Regionalne Eliminacje do Otwartych Mistrzostw Polski 
JUDO Juniorów Młodszych w Bytomiu oraz Śląska Liga Judo Młodzieży 
w Sosnowcu. Dzięki ciężkiej pracy i żmudnym treningom udało się im 
zgotować wiele niespodzianek dla swych kibiców! 

Cieszy wysoka forma Karoliny Gajdek oraz postawa pretendentów do 
kadry Polski Arka Lipy i Wojtka Nowaka. 

Trenerzy, Jerzy Pilch i Przemysław Kolondra, zapraszają chętne dzieci 
do udziału w treningach (informacje i zapisy tel: 697 400 388). 

Poniżej prezentujemy wyniki poszczególnych zawodników na mar-
cowych imprezach.

GRAND PRIX MYSŁOWIC W JUDO 2009 (14 marca)
Karolina Gajdek  1 miejsce
Krzysztof Sujka  1 miejsce
Arkadiusz Lipa  2 miejsce
Adrian Lipa  3 miejsce
Klaudia Nowak  3 miejsce
Klaudia Hadyna  3 miejsce
Wojciech Nowak  3 miejsce
Regionalne Eliminacje do Otwartych Mistrzostw Polski JUDO 

Juniorów Młodszych, Bytom (21 marca)
Karolina Gajdek  2 miejsce
Dawid Kareta  7 miejsce
Śląska LIGA JUDO młodzieży, Sosnowiec (22 marca)
Klaudia Nowak    1 miejsce
Wojciech Nowak    1 miejsce
Arkadiusz Lipa    1 miejsce
Krzysztof Sujka    1 miejsce
Albert Ziobrowski    1 miejsce
Patryk Gniadek     2 miejsce
Adrian Lipa     2 miejsce                                  
Serdecznie gratulujemy wszystkim zawodnikom i życzymy nowych 

sukcesów!                                                                                        BPINagrodzeni zawodnicy w Sosnowcu z trenerem  Jerzym Pilchem

Młodzi szczypiorniści z klasy 4c SP 2 ze swoim nauczycielem Markiem Pieseckim

Fot.  Klub Judo Cieszyn

20 marca „Pod Wałką” odbył się uroczysty apel poświęcony pa-
mięci 24 żołnierzy ZWZ Armii Krajowej zamordowanych przez hitle-
rowskiego okupanta w 1942 roku. Po dźwiękach hymnu narodowego 
i przemówieniu zastępcy burmistrza Jana Matuszka, głos zabrał Rudolf 
Golda, prezes Koła Światowego Związku Żołnierzy AK w Cieszynie. 

apel „pOd wałką”
Po modlitwie kapelanów i złożeniu kwiatów przez delegacje władz sa-

morządowych, organizacji społecznych, politycznych, służb mundurowych 
wspólnie odśpiewano Rotę przy akompaniamencie Orkiestry Dętej Cie-
szynianka. Organizatorzy dziękują wszystkim za udział w uroczystościach.                                                                                    
                                                                                                       COK

Fot. Stanisław Konopka
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e27 marca Komisja Ochrony Przyrody Oddziału  PTTK „Beskid 

Śląski” w Cieszynie, przy udziale Nadleśnictwa Ustroń, była or-
ganizatorem II edycji imprezy „Wiosenne Sprzątanie Rezerwatów 
Przyrody”, które odbyło się na terenie Cieszyna. 

Zadanie miało na celu utrzymanie estetyki w rezerwatach przyrody, 
przybliżenie wartości przyrodniczo-krajobrazowych oraz kolejne zdo-
bywanie punktów w ramach odznaki „Turysta Przyrodnik”. W imprezie 
wzięło udział około 80 przedstawicieli cieszyńskich szkół gimnazjalnych  
i średnich. Rejonem sprzątania objęto rezerwaty: „Kopce”, laski miejskie 
nad Olzą i nad Puńcówką, użytki ekologiczne „Łąki na Kopcach” i „Łęg 
nad Puńcówką”, zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Lasek Miejski                  
w Błogocicach”. Ponadto wysprzątano tereny parkowe położone w re-
jonie osiedla „Liburnia”, Park Kasztanowy oraz najbardziej z wszystkich 
zaniedbany znajdujący się w rejonie garaży przy ul. Mickiewicza a ulicą 
Sikorskiego. Tam też znajdowały się dzikie wysypiska ze zdemonto-
waną armaturą łazienkową, tapczany, fotele. Miejsce to każdego roku 
jest bardzo zaniedbane. W sumie zebrano 40 workow 100 litrowych                     
z zawartościami butelek, puszek, papieru.

 Mimo wcześniejszych obaw pogodowych wyjątkowo w tym dniu 
sprzyjały warunki atmosferyczne więc i udane było zakończenie imprezy 
na cieszyńskim campingu „Olza”, gdzie uczestnicy otrzymali ciepły posi-
łek. Wytypowani wczesniej uczniowie poszczególnych szkół wzięli udział 
w konkursie wiedzy przyrodniczo-krajoznawczej, który przeprowadził 
Przewodniczący Komisji Ochrony Przyrody Jan Machała.

Uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe medale oraz materialy 
promocyjne dotyczące przyrody i turystyki. Wszyscy uczestnicy sprzą-
tania otrzymali  odznaki okolicznosciowe związane z jubileuszem „Roku 
Młodzieży w PTTK”. 

Na zakończenie głos zabrał Prezes Oddziału PTTK, Ryszard Mazur, 
który wręczył przedstawicielom poszczególnych szkół dyplomy za udział 
w wykonanej pracy na rzecz obiektu przyrodniczego. 

Imprezę można było zorganizowac dzięki wsparciu finansowemu 
udzielonemu przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta                        
w Cieszynie.

Wyniki  konkursu:
1. Benjamin  Mikuła -  Gimnazjum nr  3
2. Katarzyna  Kutzner -  Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1
3. Jakub  Gorzelany  -   Gimnazjum nr 3
4. Izabela Głuszek - Zespół Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych
5. Patryk Kubicjus   -    Gimnazjum nr 2

Jan Machała

wiOsenne sprzątanie rezerwatów

18 marca ogłoszono wyniki wiosennego konkursu plastycznego 
pt. „Wiosenne porządki”. 

W zorganizowanym przez COK „Dom Narodowy” konkursie wzięło 
udział łącznie 12 szkół podstawowych (7 z Cieszyna oraz 5 z innych 
miast Polski, w tym szkoły z Ustronia, Dzięgielowa, Słonego, Świdnicy, 
Białegostoku, Mrzeżyna) oraz 9 przedszkoli z Cieszyna. Nadesłano 
256 prac, z których jury w składzie: Gabriela Zbrońska, Ilona Matuszek           
i Maksymilian Kapalski, wyłoniło najlepsze.

PRZEDSZKOLA 
Nagroda:  

Marta Siuzdak (Przedszkole nr 9 w Cieszynie, nauczyciel: Dorota 
Skałka) 

Wyróżnienia: 
1. Paulina Waluś (Niepubliczne Przedszkole im. Jasia i Małgosi, 
nauczyciel: Katarzyna Poślednicka) 
2. Magdalena Dąbrowa (Przedszkole nr 9 w Cieszynie, nauczyciel: 
Dorota Skałka) 
3.Oliwia Lizak (Przedszkole nr 9 w Cieszynie, nauczyciel: Dorota 
Skałka) 
4. Borys Macura (Przedszkole nr 9 w Cieszynie, nauczyciel: Dorota 
Skałka) 
5. Justyna Madziar (Kl. 0 przy Szkole Podstawowej nr 6 w Świdnicy,  
nauczyciel: Anna Maciejewska) 
6. Daria Filuś (Kl. 0 przy Szkole Podstawowej nr 6 w Świdnicy,  
nauczyciel: Anna Maciejewska) 
SZKOŁY PODSTAWOWE 
I NAGRODA: 
Bianka Mosiej (SP nr 9 w Białymstoku, nauczyciel: Elżbieta Góral-
czyk) 
II NAGRODA: 
Agata Pilch (SP nr 3 w Cieszynie, nauczyciel: Ewelina Pisarek) 

WYRÓŻNIENIA: 
1. Laura Pajestka (SP nr 2 w Cieszynie, nauczyciel: Beata Tokarzewska) 
2. Kinga Hess (SP nr 4 w Cieszynie, nauczyciel: Henryka Gembala) 
3. Alan Strządała (SP nr 4 w Cieszynie, nauczyciel: Barbara Kolek) 
4. Adam Skałka (SP nr 4 w Cieszynie, nauczyciel: Bogusława Chole-
wa-Gałuszka) 
5. Daria Przepiórska (Zespół Szkół z Oddziałami Integracyjnymi                       
w Mrzeżynie, nauczyciel: Roma Szwemin) 
6. Paweł Seńko (Zespół Szkół z Oddziałami Integracyjnymi w Mrzeżynie,  
nauczyciel: Roma Szwemin) 
Nagrodzone prace można oglądać na wystawie w „Domu Narodowym” 
w Galerii „Na Piętrze” do 10 kwietnia.                                           COK

„wiOsenne pOrządki”

Młodzież biorąca udział w akcji

Fot. COK

Finaliścisk

Fot. Organizatorzy
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podpisanie porozumienia, na mocy którego Książnica dołą-
czyła do grona instytucji współtworzących Śląską Bibliotekę 
Cyfrową. Dokument ów, otwierający przed Książnicą Cieszyńską 
możliwość włączenia swoich zasobów cyfrowych do ogólnopolskiej, 
a w niedalekiej już przyszłości także europejskiej sieci bibliotek 
cyfrowych, w imieniu założycieli ŚBC parafowany został przez 
rektora Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, prof. dr hab. Wie-
sława Banysia, a podpisali go dyrektor Biblioteki Śląskiej, prof. dr 
hab. Jan Malicki oraz dyrektor Książnicy Cieszyńskiej, Krzysztof 
Szelong w obecności Burmistrza Miasta Cieszyna, Jana Matuszka. 
Wydarzeniu temu towarzyszyło spotkanie z bibliotekarzami i archi-
wistami z regionu cieszyńskiego (z obu stron Olzy), podczas którego 
Remigiusz Lis, wicedyrektor Biblioteki Śląskiej odpowiedzialny za 
koordynację prac nad Śląską Biblioteką Cyfrową przedstawił jej 
założenia i dotychczasowy rozwój, a Krzysztof Szelong zapre-
zentował politykę Książnicy Cieszyńskiej w zakresie dygitalizacji 
cieszyńskich zbiorów zabytkowych oraz dorobek, jaki w tej sferze 
zdołano dotąd wypracować. 

Program dygitalizacji zainicjowany został w Książnicy Cie-
szyńskiej w 2003 r. W jego fazie pilotażowej, przy wykorzystaniu                 
środków własnych biblioteki oraz będących w jej dyspozycji prostych 
narzędzi informatycznych, zdygitalizowano wszystkie historyczne 
katalogi zbiorów. W latach 2003-2005 zostały one udostępnione 
w Internecie, stając się – obok 
tworzonych równocześnie kata-
logowych baz danych – ważnym 
składnikiem wyszukiwawczego 
instrumentarium Książnicy Cie-
szyńskiej. Niejako na marginesie 
prac nad ucyfrowieniem doku-
mentacji katalogowej rozpoczęto 
budowę Cieszyńskiej Biblioteki 
Wirtualnej (http://www.kc-cieszyn.
pl/biblioteka/biblioteka.html), w 
ramach której jeszcze w 2003 r. 
udostępniono elektroniczne kopie 
blisko 100 dzieł składających się 
na kanon dawnego cieszyńskiego 
piśmiennictwa historycznego. 
Mimo, iż zaprezentowano je wy-
łącznie w postaci graficznej, po-
zbawionej efektywnego systemu 
wyszukiwawczego, CBW spotkała 
się z dużym zainteresowaniem ze 
strony internautów, mierzonym 
systematycznie rosnącą liczbą 
wyświetleń oraz wieloma odesła-
niami w polskich i zagranicznych 
serwisach internetowych. Jej funkcjonowanie pozwoliło Książnicy 
Cieszyńskiej rozpoznać potrzeby w zakresie dostępu do elektro-
nicznych wersji dokumentów piśmienniczych dotyczących Śląska 
Cieszyńskiego,  a zarazem organizacyjne i techniczne możliwości 
ich digitalizacji oraz upowszechniania. Doświadczenia te okazały się 
niezwykle przydatne podczas przygotowywania projektu „Ochrona 
i konserwacja cieszyńskiego dziedzictwa piśmienniczego” (http://
eog.kc-cieszyn.pl), który uzyskał dofinansowanie ze środków Me-
chanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego i 
realizowany jest w Cieszynie od 2007 r. 

W ramach projektu, którego celem jest kompleksowe zabez-
pieczenie i wprowadzenie do obiegu naukowego zasobów pięciu 
cieszyńskich bibliotek i archiwów (Książnica Cieszyńska, Archiwum 
Państwowe w Katowicach Oddział w Cieszynie, Biblioteka i Ar-
chiwum im. Tschammera przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej, 
Biblioteka i Archiwum Konwentu Zakonu Bonifratrów, Biblioteka 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego), dygitalizacją objęte zostaną ręko-
pisy odnoszące się do historii Śląska Cieszyńskiego oraz kolekcja 
dawnej regionalnej prasy i czasopism. Do końca 2009 r. wykonane 
zostaną kopie łącznie 580 000 stron, z czego na samą Książnicę 
przypada blisko 405 000 stron. Oprócz źródłowych plików TIFF 
oraz użytkowych publikacji w formacie PDF i DjVu, równolegle 
przygotowywane są kopie mikrofilmowe, przeznaczone do wieczy-
stej archiwizacji. Tak realizowany proces dygitalizacji pozwoli na 
osiągnięcie dwóch celów. Z jednej strony radykalnie zwiększona 
zostanie dostępność unikalnych partii cieszyńskich zbiorów, z 
drugiej zaś poprawi się ich bezpieczeństwo. Łączne koszty owego 
procesu wyniosą 679 700 PLN.

Zawarcie „Porozumienia o współtworzeniu Śląskiej Biblioteki Cyfro-
wej” poprzedzone zostało kilkumiesięcznymi negocjacjami, w efekcie 
których Książnica Cieszyńska skłoniła założycieli Śląskiej Biblioteki 
Cyfrowej do przeprowadzenia zmian w sposobie udostępniania cyfro-
wych kopii. Na wniosek Książnicy interfejs ŚBC wzbogacony został 
o dodatkową opcję (odsyłacz w menu o nazwie „Publikacje Uczestni-
ków”), pozwalającą każdej ze współtworzących ŚBC instytucji prezen-
tować swoje zbiory indywidualnie, w osobnej zakładce, wyposażonej 
w tekst wprowadzający, własne znaki graficzne, wyszukiwarkę, liczniki 
wyświetleń, a także zestawienia ostatnio dodanych i najczęściej czy-
tanych publikacji. Stwarza to poszczególnym bibliotekom możliwość 
efektywniejszego wiązania realizowanej przez siebie polityki w zakresie 
dygitalizacji zbiorów z zainteresowaniami i potrzebami społeczności, 
na rzecz których działają. Członkom tych ostatnich zaś taki sposób 
prezentacji danych pozwala nie tylko na bieżące obserwowanie po-
stępów prac dygitalizacyjnych we własnych bibliotekach, ale także na 
przeszukiwanie ich zbiorów bez konieczności przeprowadzania tego 
rodzaju operacji w całym zasobie ŚBC.  

Włączając się do budowy Śląskiej Biblioteki Cyfrowej, Książnica 
Cieszyńska w pierwszej kolejności do jej dyspozycji oddała cyfrowe 
kopie przygotowane na potrzeby Cieszyńskiej Biblioteki Wirtual-
nej, teraz zaś przetworzone zgodnie ze standardami przyjętymi w 
ŚBC, a więc przekonwertowane do formatu DjVu i – w przypadku 
tekstów drukowanych czcionką łacińską – wyposażone w warstwę 

OCR. Zbiór ów, obejmujący 
monografie oraz przyczynki hi-
storyczne, wydawnictwa staty-
styczne i źródłowe, pamiętniki, 
bibliografie, informatory, które 
bądź bezpośrednio odnoszą 
się do Śląska Cieszyńskiego, 
bądź też odgrywają pomocni-
czą rolę w badaniach nad jego 
dziejami, liczy blisko 13 000 
stron. W ciągu 2009 r. będzie 
on stopniowo wzbogacany o 
cyfrowe kopie powstające w 
rezultacie projektu „Ochrona 
i konserwacja cieszyńskiego 
dziedzictwa piśmiennicze-
go”. Poza liczącą ok. 1 000 
jednostek inwentarzowych 
kolekcją manuskryptów Bi-
blioteki Leopolda Jana Szer-
sznika (http://www.kc-cieszyn.
pl/Ksiaznica/ramka1.html), 
znajdą się tu cyfrowe wersje 
kilkudziesięciu tytułów daw-
nej cieszyńskiej prasy, w tym 

również tych najbardziej znanych, jak „Gwiazdka Cieszyńska”, 
„Dziennik Cieszyński”, czy „Silesia”. W sumie cyfrowy zasób, który 
Książnica Cieszyńska zamierza do końca 2009 r. udostępnić za 
pośrednictwem Śląskiej Biblioteki Cyfrowej, obejmie kopie blisko 
420 000 stron. Liczba ta ulokuje Książnicę Cieszyńską w ścisłej 
czołówce instytucji udostępniających swoje zbiory w ŚBC, której 
zasoby obejmują aktualnie ok. 11 000 pozycji, w zdecydowanej 
większości stanowiących kopie pojedynczych numerów gazet oraz 
jednostronicowych dokumentów i fotografii.

Inicjując w 2003 r. prace dygitalizacyjne, Książnica Cieszyńska 
zdecydowała, że ucyfrowieniem objęte zostać powinny zbiory          
o ściśle regionalnym charakterze, które mają niewielkie szanse na 
uwzględnienie w projektach digitalizacji realizowanych przez inne 
ośrodki. W odróżnieniu więc od wielu polskich bibliotek, które digi-
talizację rozpoczynają na ogół od znajdujących się w ich posiadaniu 
inkunabułów i starych druków, Książnica skoncentrować zamierzała 
się na piśmiennictwie powstałym w regionie i regionu dotyczącym. 
Założenie to w praktyce zastosowano w odniesieniu do „Cieszyń-
skiej Biblioteki Wirtualnej”, która zbudowana została z dzieł skła-
dających się na kanon dawnej cieszyńskiej literatury historycznej, 
niezbędnych każdemu regionaliście. Cel ten wpłynął także na dobór 
materiałów, które zdygitalizowane są w ramach projektu „Ochrona   
i konserwacja cieszyńskiego dziedzictwa piśmienniczego”. Również 
w przyszłości realizowaną przez siebie politykę w zakresie dygitali-
zacji zbiorów Książnica Cieszyńska zamierza koncentrować się na 
piśmiennictwie regionalnym, uznając jego włączenie do systemu 
krajowych i europejskich zbiorów danych cyfrowych za jedno ze 
swoich fundamentalnych zadań.                                              ksz

zbiOry cieszyńskie w Śląskiej bibliOtece cyFrOwej 

Jeden ze zdygitalizowanych rękopisów Książnicy
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28 marca w Łodzi odbyły się XXIX Mi-
strzostwa Polski Karate WKF. 

W zawodach wzięli udział zawodnicy Klubu 
Sportowego Shindo z Cieszyna.

Piotr Szymala, Michał Szymala oraz Ma-
ciej Wilczek w konkurencji Kata drużynowe 
seniorów zdobyli srebrny medal przy ośmiu 
startujących drużynach, natomiast w tej samej 
konkurencji Piotr Szymala indywidualnie w pią-
tej rundzie przegrał walkę o brązowy medal.

Shindo

16 marca w Cieszyńskim Ośrodku Kultu-
ry „Dom Narodowy” odbyły się eliminacje 
rejonowe 52. Ogólnopolskiego Konkursu 
Recytatorskiego. 

Wzięło w nich udział 21 uczestników w 
kategorii młodzieży szkół ponadgimnazjalnych    
i jedna w kategorii dorosłych. 

W kategorii „Poezji Śpiewanej” uczest-
niczyły 3 osoby (w tym jedna z towarzy-
stwem zespołu). Po wysłuchaniu pre-
zentacji eliminacyjnych jury postanowiło: 
• w Turnieju Recytatorskim przyznać:

w kategorii młodzież szkół ponadgimnazjal-
nych wyróżnienia:
- Dominice Mońce;
- Magdalenie Małyjurek.
nagrody: 
- III nagrodę - Juliannie Kiełkowskiej;
- II nagrodę - Dominice Rydzewskiej;
- I nagrodę - Joannie Machej.
 
nagrodę w kategorii dorosłych - Tadeuszowi 
Wojackiemu
 
• w Turnieju Poezji Śpiewanej: wyróżnienie dla 
Natalii Jagieły.

Wszystkie nagrodzone i wyróżnione osoby 
zostały zakwalifikowane do eliminacji re-
gionalnych 52. Ogólnopolskiego Konkursie 
Recytatorskiego w Tychach.
                                                                COK

 medale karateków

Srebrni medaliści, od lewej: Michał Szymala, 
Piotr Szymala, Maciej Wilczek

kOnkurs 
recytatOrski

Muzeum Protestantyzmu znajduje się na dru-
giej emporze lewej nawy kościoła Jezusowego. 
Wystawa pt. „Z dziejów luteranizmu na Śląsku 
Cieszyńskim” składa się z trzech sal w układzie 
chronologicznym, rozpoczyna się w XVI w. a 
kończy na czasach współczesnych. Wystawa 
będzie stałym elementem prezentującym doro-
bek oraz wpływ ewangelików na losy Cieszyna 
i regionu. Dodatkowo planowane są wystawy 
czasowe, które nie tylko ograniczać się będą 
do działalności luteran na Śląsku Cieszyńskim, 
ale będą wykraczać po za te ramy. 

Układ gablot został tak ułożony by w trakcie 
zwiedzania można było przez pryzmat eks-
ponatów spoglądać na wnętrze świątyni, co 
dodatkowo sprzyja atmosferze zwiedzania. Na 
wystawie można zobaczyć m.in.: zwieńczenie 
„laski łaski”, którą wysłannik cesarza Jozefa I, 
Ludwik von Zinzendorf 24 maja 1709 r. wyzna-
czył miejsce pod budowę świątyni; dokument 
pergaminowy z bani na wieży opisujący budowę 
kościoła; oryginalny zamek z drzwi kościelnych; 
naczynia liturgiczne; zeszyty i dzienniczki ucz-
niów szkoły ewangelickiej z XVIII i XIX w.; formy 
do wypieku opłatków i szulek wigilijnych, czy 
też odrestaurowany zegar z budynku parafial-
nego (alumneum), który podczas uroczystości 
został nakręcony i uruchomiony przez ks. bp 
P. Anweilera i burmistrza B. Ficka oraz wiele 
innych ciekawych eksponatów.

   Wystawa jest udostępniana po uprzednim 
uzgodnieniu terminu drogą telefoniczną pod nr 
502 495 835, 033 857 96 69 lub e-mail: biat@
cieszyn.org.pl, peacieszyn@poczta.onet.pl lub 
też bezpośrednio w kancelarii parafii.     (mg)

otwarto muzeum ...

Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego 
w Cieszynie wraz ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Społecznych 
„IN PLUS” w Katowicach uprzejmie informują, iż w dniach                  
27-28 maja odbędzie się w Cieszynie konferencja „Asystent 
Osoby Niepełnosprawnej – kompetencje, zadania, oczekiwania”. 
Przedsięwzięcie honorowym patronatem objął Poseł na Sejm RP Marek 
Plura. Konferencja organizowana jest z inicjatywy studentów kierunku 
pedagogika, specjalność asystent osoby niepełnosprawnej, studiujących 
na cieszyńskim wydziale Uniwersytetu Śląskiego.

W ramach konferencji odbędzie się część naukowa, obejmująca wy-
stąpienia osób związanych ze środowiskiem akademickim oraz przedsta-

wicieli instytucji zajmujących się problematyką osób niepełnosprawnych. 
Części naukowej towarzyszyć będzie ponadto wystawa prac osób niepeł-
nosprawnych, natomiast drugiego dnia konferencji przewiduje się część 
artystyczną. Planowane są również warsztaty plastyczne prowadzone 
przez zawodowych artystów plastyków, warsztaty sportowe obejmujące 
pokaz goalballa oraz warsztaty o charakterze muzycznym wraz z koncer-
tem integracyjnej grupy muzycznej „Na Maksimum” z Katowic.

Konferencja odbędzie się w obiektach kampusu uniwersyteckiego w 
Cieszynie przy ul. Bielskiej 62. 

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych problematyką 
związaną z zakresem tematycznym konferencji.

„asystent OsOby niepełnOsprawnej”

(dok. z 1 str.)

FinaliŚci z g1
12 to liczba finalistów tegorocznej edycji Wojewódzkich 

Konkursów Przedmiotowych z Gimnazjum nr 1 w Cieszy-
nie. Uczniowie z G1 powtórzyli tym samym swój najlepszy 
wynik z roku szkolnego 2004/2005, kiedy to Gimnazjum 
miało swoich reprezentantów we wszystkich ogłoszonych 
wówczas konkursach.

Finalistami zostali: Marlena Jarco z języka polskiego, Mał-
gorzata Gibała i Michał Palowski z języka angielskiego, Paweł 
Kluska z matematyki, Kasper Kaczmarek z fizyki, Szymon Szklarz, 
Wojciech Glajcar, Adrian Magierek, Michał Palowski, Kasper 
Kaczmarek i Natalia Masarska z chemii oraz Małgorzata Gibała 
z geografii.

Uczniów do konkursów przygotowywali: Joanna Kubińska 
(j. polski), Aleksandra Brawańska (j. angielski), Ewa Dobosz 
(matematyka), Paweł Burzawa i Stanisław Wykręt (fizyka), Ewa 
Miazgowska (chemia) oraz Aleksandra Czarnota (geografia).

Uczniom i nauczycielom gratulujemy!
                                            G1

dzień Otwarty  
20 marca w Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kon-

takt” Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem” przy 
ul. Ks. Janusza 3 w Cieszynie, zorganizowany został Dzień 
Otwarty Pracowni Artystycznych. 

Ostatni Dzień Otwarty odbył się 17 lutego i cieszył się ogrom-
nym powodzeniem. 

W imprezie wzięło udział ok. 80 osób – dzieci i młodzież z 
cieszyńskich szkół. 

Uczestnicy Dnia Otwartego mogli wziąć udział w godzinnych 
warsztatach: twórczego rozwoju z elementami improwizacji tea-
tralnych; plastycznych; muzycznych i tanecznych; ceramicznych; 
fotograficznych; komputerowych, a także obejrzeć wystawę foto-
grafii Anny Bystrowskiej zatytułowaną „Działkowicze” w Galerii 
Działań Twórczych „Kontakt”, o której przeczytać można było w 
poprzednich „Wiadomościach Ratuszowych”. 

Osoby, którym nie udało się wziąć udziału w Dniu Otwartym 
zapraszamy na zajęcia.                                                          

  Organizatorzy
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1. Jak ocenia Pani/Pan zawartość merytoryczną „Wiadomo-
ści Ratuszowych”. Odpowiedź prosimy zaznaczyć krzyżykiem                  
(5 - najlepiej).

  1   2  3  4   5 

2. Jak ocenia Pani/Pan szatę graficzną „Wiadomości Ra-
tuszowych”. Odpowiedź prosimy zaznaczyć krzyżykiem                                    
(5 - najlepiej).

  1            2              3              4             5
 
3. Od kilku lat wraz z „Wiadomościami Ratuszowymi” ukazują 

się kalendarze. Które z dotychczasowych powinny być dru-
kowane w następnych latach? Odpowiedź prosimy zaznaczyć 
krzyżykiem.

  format A4 (dwustronne)       
  biurkowe          
  kieszonkowe

4. Proszę wskazać jakie działy gazety są przydatne dla miesz-
kańca Cieszyna i które czyta Pani/Pan najczęściej? Odpowiedź 
prosimy zaznaczyć krzyżykiem.

   Ogłoszenia i Komunikaty
   Burmistrz Miasta postanowił 
   Rada Miejska informuje 
   Dyżury aptek 
   Co? Gdzie? Kiedy? 
   Wydarzenia
   Ciekawostki (artykuły umieszczane na ostatniej stronie)
   Relacje z imprez/wydarzeń, które miały miejsce
   Zapowiedzi imprez/wydarzeń

5. Jakiego działu/informacji według Pani/Pana brakuje w „Wia-
domościach Ratuszowych”? 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
……………................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
...............................................................................................................

6. Czy potrzebne są zmiany w Wiadomościach Ratuszowych? 
Jeśli tak to jakie?
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………........................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
...............................................................................................................

7. Czy w gazecie powinien znaleźć się dział dla najmłodszych 
czytelników? Odpowiedź prosimy zaznaczyć krzyżykiem.

                                  Tak       Nie 

Jeśli tak, to w jakiej formie? 
   krzyżówki 
   konkursy 
   rebusy 
   kolorowanki
   inne – jakie?

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

..................................................................................................................

...............................................................................................................

8. Uwagi:  
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………...............................................................................................
.............................................................................................................
...............................................................................................…………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
…………………………………...............................................................
.................................................................................................................
.................................................................................................................
.................................................................................................................
.................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
..................................................................................................................
...............................................................................................................

Metryczka
Odpowiedzi prosimy zaznaczyć krzyżykiem

1. Płeć:
 Mężczyzna   Kobieta

2. Przedział wiekowy:
  do 17 lat  18 – 29 lat  30 – 40 lat  

  41 - 60 lat   powyżej 60 lat

3. Wykształcenie:
 Podstawowe       Zawodowe          Średnie              Wyższe 

4. Miejsce zamieszkania:
 Cieszyn    Czeski Cieszyn   Inna miejscowość.......................

  
Dziękujemy za wypełnienie ankiety.

Wypełnioną ankietę prosimy dostarczyć do Cieszyńskiego Centrum 
Informacji (Ratusz, parter) lub do Biura Promocji i Informacji (Ratusz, 
I piętro, pokój nr 3). 

Ankietę można również przesłać pocztą na adres: Biuro Promocji i 
Informacji, Urząd Miejski w Cieszynie, Wiadomości Ratuszowe, Rynek 1,      
43 - 400 Cieszyn. Za każdą wypełnioną i dostarczoną ankietę przewidzia-
no upominek. Na ankiety czekamy do 30 kwietnia 2009 r.

Oceń „wiadOmOŚci ratuszOwe”
Szanowni Czytelnicy „Wiadomości Ratuszowych”, 
kilka lat temu publikowaliśmy ankietę, której wyniki przyczyniły się 

do wzbogacenia naszej gazety.
 

Doceniając Państwa dotychczasowe uwagi, po raz kolejny prosimy   
o wypełnienie ankiety. Jej wyniki będą dla nas bardzo ważnym źródłem 
informacji. Za wypełnioną ankietę przewidziano upominek.
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W dniu 26 marca 2009 roku w sali sesyjnej 
Ratusza odbyła się XXXII sesja Rady Miej-
skiej Cieszyna. Po otwarciu sesji przywitano 
wszystkich obecnych, w tym zaproszonych 
gości: Panią Poseł Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej Bożenę Kotkowską i Radnego 
Sejmiku Województwa Śląskiego, Pana 
Karola Węglarzego. Następnie stwierdzono 
prawomocność obrad i przedstawiono po-
rządek obrad, do którego początkowo nie 
wprowadzono zmian.

W dalszej części obrad udzielono głosu 
Pani Poseł Bożenie Kotkowskiej, która 
przedstawiła informację ze swoich działań 
w komisjach sejmowych. Na podkreślenie 
zasługuje wniesiona poprawka (jedna z 7 
przez Nią zgłoszonych), skutkująca ujęciem 
w budżecie państwa na rok 2009 kwoty 12 
milionów złotych na rozbudowę i moderni-
zację Szpitala Śląskiego w Cieszynie.

Za współpracę i pomoc na rzecz miesz-
kańców Ziemi Cieszyńskiej, Przewodnicząca 
Rady oraz Pan Burmistrz Bogdan Ficek 
złożyli Pani Poseł serdeczne podziękowania. 
Następne podziękowania zostały skierowane 
do Radnego Sejmiku Województwa Śląskie-
go, Pana Karola Węglarzego, za skuteczne 
zaangażowanie w sprawie dofinansowania 
budowy hali wielofunkcyjnej w naszym mie-
ście na kwotę 15 mln 700 tys. zł. 

Pan Radny Karol Węglarzy zadeklarował 
dalszą pomoc i zaapelował o nowe wnioski 
do realizacji na rzecz Miasta.

W dalszym toku obrad przystąpiono do 
przedstawienia informacji o stanie zagro-
żenia patologią w mieście Cieszynie, alko-
holizmem, narkomanią, nikotynizmem oraz 
przemocą. Informacji na te tematy udzielili: 
Z-ca Komendanta Powiatowej Policji w 
Cieszynie nadkomisarz Pan Jacek Bąk oraz 
Straż Miejska w Cieszynie i Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej. 

Następnie omówiono sprawozdanie z 
działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w roku 2008, z realizacji Gmin-
nego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych Miasta Cieszy-
na na rok 2008 oraz raport z wykonania 
Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii Miasta Cieszyna za rok 2008, po 
czym przystąpiono do obrad nad projektami 
uchwał w sprawach:

- zmiany uchwały nr XL/398/05 z dnia 25 
sierpnia 2005 roku w sprawie uchwalenia 
Wieloletnich Programów Inwestycyjnych 
Miasta Cieszyna,

- zmiany uchwały nr XXVIII/282/08 z dnia 
27 listopada 2008 roku w sprawie ustalenia 
wykazu zadań inwestycyjnych w ramach 
wieloletnich programów inwestycyjnych 

na lata 2009 - 2012 i zmiany uchwały nr 
XVI/145/07,

- zmiany budżetu Miasta na rok 2009,
- przyznania Nagrody Miasta Cieszyna 

za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony 
kultury,

- przyznania Nagród Miasta Cieszyna za 
wysokie wyniki sportowe w 2008 roku,

- zaopiniowania projektu planu ochrony 
dla rezerwatu przyrody „Lasek Miejski nad 
Puńcówką”,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej –  ul. 
Piękna,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej – ul. 
Wesoła,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej – ul. 
Piesza,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej – ul. 
św. Jana Sarkandra,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej – ul. 
Mała Łąka,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej – ul. 
Bóżnicza,

- ustalenia przebiegu drogi gminnej – ul. 
Mostowa,

- zmiany uchwały nr VI/67/03 z dnia 27 
lutego 2003 roku w sprawie utworzenia 
jednostki budżetowej pod nazwą Miejski 
Zarząd Dróg,

- zatwierdzenia taryf za zbiorowe odpro-
wadzanie ścieków,

- utworzenia Stowarzyszenia Samorzą-
dowego Ziemi Cieszyńskiej,

- zgody na odstąpienie od żądania zwro-
tu bonifikaty udzielonej przy sprzedaży 
mieszkania,

- przejęcia pojazdu na własność Gminy 
Cieszyn,

- zmian w podziale na stałe obwody 
głosowania oraz utworzenia obwodów gło-
sowania w wyborach posłów do Parlamentu 
Europejskiego wyznaczonych na dzień           
7 czerwca 2009 roku,

- zmiany Statutu Miasta Cieszyna,
- zmiany uchwały w sprawie powołania 

Młodzieżowej Rady Miejskiej w Cieszynie,
- uzupełnienia składu doraźnej Komisji 

ds. współpracy transgranicznej.

Odrzucenie przez Radnych dwóch pierw-
szych projektów uchwał dotyczących WPI, 
skutkowało potrzebą dokonania zmiany 
w projekcie następnej uchwały w sprawie 
zmiany budżetu Miasta, dlatego Rada 
zmieniła kolejność podejmowanych uchwał, 
aby umożliwić Burmistrzowi i pracowni-
kom Urzędu Miejskiego naniesienie w niej 
poprawek. W tym czasie podjęte zostały 
pozostałe uchwały. 

Z uwagi na awarię serwera w Urzędzie 
Miejskim, nie była możliwa korekta uchwały 
w sprawie zmiany budżetu Miasta i dlatego 
ogłoszono przerwę w obradach do dnia 
następnego do godz. 15.00.

Po wznowieniu w piątek obrad z inicja-
tywy Radnych Klubów „Nasze Miasto” i 
„Nowa Koalicja” został wprowadzony do po-
rządku nowy projekt uchwały (opracowany 
przy pomocy właściwych służb Urzędu) w 
sprawie ustalenia wykazu zadań inwesty-
cyjnych w ramach wieloletnich programów 
inwestycyjnych na lata 2009 – 2012, w któ-
rym nie ujęto budowy mieszkań socjalnych 
przy ul. Popiołka i Barteczka oraz remontu i 
modernizacji budynku na przejściu granicz-
nym przy ul. Zamkowej.

Uchwała ta została podjęta, co spowodo-
wało konieczność korekty projektu uchwały 
w sprawie zmian budżetu Miasta, na którą 
to korektę, mimo długiej dyskusji, Pan Bur-
mistrz nie wyraził zgody. 

W tej sytuacji 10 Radnych z Klubów 
„Nasze Miasto” i „Nowa Koalicja” (dwóch 
Radnych nieobecnych) głosowało przeciw 
podjęciu tej uchwały, a dwóch Radnych z 
Klubu „Wspólnota dla Cieszyna” (siedmiu 
Radnych nieobecnych) - za jej podjęciem.

Następnie Rada została zapoznana ze 
sprawozdaniem z działalności Burmistrza 
Miasta Cieszyna w okresie między sesjami. 
Przedstawiono również interpelacje, wnio-
ski, zapytania radnych i komisji Rady oraz 
udzielone  na nie odpowiedzi. Między innymi 
został zgłoszony wniosek o włączenie do 
porządku jednej z najbliższych sesji debaty 
na temat potrzeb, sposobów pozyskania i 
lokalizacji budowy mieszkań socjalnych w 
Cieszynie.

W dalszej części obrad Rada przyjęła 
stanowisko w sprawie  przygotowania 
przez Pana Burmistrza na najbliższą sesję 
projektu uchwały w sprawie zmiany budżetu 
Miasta (za przyjęciem stanowiska głosowało 
10 Radnych, przeciw 2).

Po przedstawieniu wniosków komisji 
zostały złożone oświadczenia: Radne-
go Krzysztofa Kasztury w imieniu Klubu 
„Wspólnota dla Cieszyna” w sprawie zmian 
wprowadzonych w wieloletnich programach 
inwestycyjnych, Wiceprzewodniczącej Alicji 
Wlach w sprawie mieszkań socjalnych i 
Radnego Jana Żurka w sprawie ilości po-
siedzeń Komisji Rewizyjnej.

W ostatniej części obrad zapoznano 
Radnych z korespondencją i informacją 
kierowaną do Rady Miejskiej Cieszyna, po 
czym sesja została zamknięta.

   Przewodnicząca Rady Miejskiej Cieszyna
       Halina Bocheńska

4 IV
5 IV
6 IV
7 IV
8 IV
9 IV

10 IV

11 IV
12 IV
13 IV
14 IV
15 IV
16 IV
17 IV

„Na Starówce”
„Na Banotówce”
„MEDI-TM”
„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen” 
„Farma-Rosa” 

ul. Mennicza 20
ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20 
ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27

tel. 857-76-40
tel. 852-25-36
tel. 479-70-80
tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65

„Medea”
„Centrum”
„Pod Zamkiem”
„UTIS”
Apteka w Biedronce
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”

ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3 
ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37
ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1

tel. 852-13-45
tel. 852-51-02
tel. 852-13-63
tel. 852-54-40
tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
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dO zbycia i najmu kwaliFikacja wOjskOwa
Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 

Spółka z o.o. informuje, że przeznacza do najmu 
wolny lokal położony w Cieszynie przy ul. Śru-
tarskiej nr 29/3 o powierzchni 64.98 m2, którego 
najem może nastąpić na rzecz osób zobowiązują-
cych się do wykonania w lokalu remontu własnym 
staraniem i na własny koszt, z przeznaczeniem 
na cele mieszkalne. 

Ogłoszenie zostało wywieszone na tablicy ogło-
szeń Zakładu Budynków Miejskich (ul. Liburnia 2a, 
I piętro) oraz umieszczone na stronie internetowej 
www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Za-
kładzie Budynków Miejskich w Cieszynie, ul. Libur-
nia 2a, I piętro, pokój nr 8, tel. 033 8511886.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 
Spółka z o.o. informuje, że przeznacza do najmu, 
w drodze  pisemnego przetargu nieograniczonego, 
lokal użytkowy położony w budynku nr 7 przy  ul. 
Przykopa w Cieszynie o powierzchni użytkowej 
42.21 m2. 

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na 
tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich  (ul.
Liburnia 2a, I piętro) oraz umieszczone na stronie 
internetowej www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl. 

Szczegółowe informacje można uzyskać w Za-
kładzie Budynków Miejskich w Cieszynie, ul. Libur-
nia 2a, I piętro, pokój nr 18, tel. 033 8523752.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 
Spółka z o.o. informuje, że przeznacza do najmu, 
w drodze  pisemnego przetargu nieograniczonego, 
lokal użytkowy położony w budynku nr 7 przy ul. 
Przykopa w Cieszynie o powierzchni użytkowej 
42.00 m2. 

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na 
tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich (ul.
Liburnia 2a, I piętro) oraz umieszczone na stronie 
nternetowej www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl. 

Szczegółowe informacje można uzyskać w Za-
kładzie Budynków Miejskich w Cieszynie, ul. Libur-
nia 2a, I piętro, pokój nr 18, tel. 033 8523752.

Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Cieszynie informuje, że w okresie od 
dnia 1 kwietnia 2009 r. do dnia 5 czerwca 2009 r. przeprowadzona zostanie kwalifikacja woj-
skowa mężczyzn urodzonych w 1990 r. Kwalifikacja wojskowa dla osób wymienionych niżej w pkt 1 
zamieszkałych stale lub przebywających czasowo ponad 3 miesiące na terenie:

- miasta: Cieszyna, Ustronia i Wisły;
- miast i gmin: Skoczowa i Strumienia; 
- gmin: Brennej, Chybia, Dębowca, Goleszowa, Hażlacha, Istebnej i Zebrzydowic przeprowadzony 

zostanie w budynku Starostwa  Powiatowego w Cieszynie  przy ul. Bobreckiej  29 (III piętro, pok. 202) 
w okresie od dnia 1 kwietnia do dnia 5 czerwca  2009 r., od poniedziałku do piątku, w godzinach od 
8,30 – 15,00.  Kwalifikacja wojskowa nie będzie prowadzona 10 kwietnia oraz 4, 5 i 6 maja 2009 r.

1. Do kwalifikacji wzywa się mężczyzn:  
a) urodzonych w 1990 roku, 
b) urodzonych w latach 1985-1989, którzy nie posiadają określonej zdolności do czynnej służby 

wojskowej.  
2. Do kwalifikacji wojskowej wzywa się również osoby, które ukończyły 18 lat życia i zgłosiły się 

ochotniczo do pełnienia służby wojskowej, jeśli nie posiadają określonej zdolności do czynnej służby 
wojskowej.                        

3. Do kwalifikacji wojskowej wzywa się kobiety: 
a) urodzone w latach 1981-1990, posiadające kwalifikacje przydatne do czynnej służby wojskowej 

oraz kobiety pobierające naukę w celu uzyskania tych kwalifikacji, które w roku szkolnym lub aka-
demickim 2008/2009 kończą naukę w szkołach medycznych i weterynaryjnych oraz na kierunkach 
psychologicznych albo będące studentkami lub absolwentkami tych szkół lub  kierunków,  

b) posiadające zgodę rektora wyższej szkoły morskiej na odbywanie zajęć wojskowych w tej szkole, 
jeżeli wystąpią z wnioskiem o skierowanie ich do powiatowej komisji lekarskiej. 

4. Osoba  zgłaszający się do kwalifikacji wojskowej przedstawia:
a) wójtowi lub burmistrzowi - dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie tożsa-

mości,   
b) powiatowej komisji lekarskiej  - posiadane dokumenty dotyczące stanu zdrowia,
c) wojskowemu komendantowi uzupełnień – potwierdzenie zgłoszenia się do rejestracji, aktualną 

fotografię o wymiarach 3x4 cm bez nakrycia głowy oraz dokument stwierdzający wykształcenie lub 
pobieranie nauki. 

5. W razie niestawienia się osoby do kwalifikacji wojskowej bez uzasadnionej przyczyny, wójt lub 
burmistrz (prezydent miasta) nałoży na nią grzywnę w celu przymuszenia albo zarządzi przymusowe  
doprowadzenie przez Policję do kwalifikacji wojskowej zgodnie z art. 32 ust 10 ustawy z dnia 21 
listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jednolity Dz. U.              
z 2004 r. Nr 241, poz.  2416 z późn.zm.).

6. Niestawienie się do kwalifikacji wojskowej przed wójtem lub burmistrzem (prezydentem  miasta 
przed powiatową komisją lekarską lub wojskowym komendantem uzupełnień w określonym terminie           
i miejscu lub odmowa poddaniu się badaniom lekarskim albo nieprzedstawienie dokumentów, których 
przedstawienie zostało nakazane,podlega grzywnie albo karze ograniczenia wolności (art. 224 cyto-
wanej wyżej ustawy).

 Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich 
Bogdan Soboszek

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie in-
formuje, że w siedzibie Zakładu zostały ustawione 
stojaki na worki do segregacji. Istnieje możliwość 
ich obejrzenia. 

Osoby zainteresowane kupnem stojaka będą mogły go 
nabyć po złożeniu odpowiedniego zamówienia (w siedzibie 
Zakładu) oraz uregulowaniu należności.

W ustalonym terminie osobom z którymi Zakład ma 
podpisane umowy na wywóz odpadów komunalnych 
stojak zostanie dostarczony pod wskazany adres, po-
zostali klienci będą mogli odebrać go osobiście w sie-
dzibie Zakładu.

Bliższe informacje można uzyskać w Zakładzie Go-
spodarki Komunalnej w Cieszynie, ul. Słowicza 59, lub 
pod nr tel.  0 33 47-94-122, 47-94-133.

stOjaki 
na wOrki dO segregacji

Żłobki Miejskie w Cieszynie zapraszają 
na domowe obiady w żłobku przy ul. Ks. Trza-
nowskiego 2 (tel. 852 26 09) i w żłobku przy ul. 
Moniuszki 13 (tel. 479 74 72). Obiady wydawane 
są od poniedziałku do soboty, w godzinach od 
11.30 do 13.50. 

Cena abonamentowa za jeden obiad wynosi 
6,00 zł brutto.

9 i 10 kwietnia (Wielki Czwartek i Wielki Piątek)
- jak w dni wolne od nauki szkolnej

11 kwietnia (Wielka Sobota)
- jak w soboty

12 kwietnia (Wielkanoc)
- jak w niedziele i święta z tym że:
• linia nr 22 od godziny 6.40 z ul. Morcinka I do 

godziny 18.00,
• pozostałe w godz. 10.00 - 18.00

13 kwietnia (Śmigus Dyngus)
- jak w niedziele i święta,

14 kwietnia (wtorek)
- jak w dni wolne od nauki szkolnej

kOmunikacja miejska 
w Okresie Świąt

Obiady w żłObkach

Uprzejmie informuję, że  zgodnie z  Zarządze-
niem Burmistrza Miasta Cieszyna  Nr 11/UM/2009 
z dnia 1 kwietnia 2009 roku w sprawie zmiany 
czasu pracy, Urząd Miejski w Cieszynie w dniu 
10 kwietnia 2009 roku (piątek) będzie pracował 
w godzinach od 7.30 do 15.30. 

  Sekretarz Miasta
mgr Ryszard Mazur

kOmunikat

Fot. z archiwum ZGK



w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i
 
r
a
t
u
s
z
o
w
e

10

w
i
a
d
o
m
o
ś
c
i

r
a
t
u
s
z
o
w
e22 - 23 III

• Upoważnić II Zastępcę Burmistrza Miasta 
Jana Matuszka do reprezentowania mia-
sta Cieszyna na XXXVIII Nadzwyczajnym 
Zgromadzeniu Wspólników Spółki „Wodo-
ciągi Ziemi Cieszyńskiej”, które odbędzie 
się 23 marca.

• Zatwierdzić sprawozdanie finansowe             
Teatru im. A. Mickiewicza za 2008 rok.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekt uchwały w sprawie:

- przyznania Nagród Miasta Cieszyna za wy-
sokie wyniki sportowe w 2008 roku, 

- zmiany uchwały dot. uchwalenia Wielolet-
nich Programów Inwestycyjnych Miasta 
Cieszyna, 

- zmiany uchwały dot. ustalenia wykazu zadań 
inwestycyjnych w ramach wieloletnich progra-
mów inwestycyjnych na lata 2009 – 2012, 

- zmiany w podziale na stałe obwody gło-
sowania oraz utworzenia obwodów głoso-
wania w wyborach posłów do Parlamentu 
Europejskiego wyznaczonych na dzień             
7 czerwca 2009 roku,

- zmiany budżetu Miasta na 2009 rok, 
- zmiany statutu Miejskiego Zarządu Dróg,
-  zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowa-

dzanie ścieków,
- zaopiniowania projektu planu ochrony dla 

rezerwatu przyrody „Lasek Miejski nad 
Puńcówką”, 

- przejęcia na własność samochodu osobo-
wego marki Fiat 126p, który nie został ode-
brany przez uprawnioną osobę, a wcześ-

niej został usunięty z drogi na podstawie 
decyzji wydanej przez Straż Miejską.

• Dla przygotowania i przeprowadzenia po-
stępowania o udzielenie zamówienia pub-
licznego na roboty budowlane „Budowa 
kanalizacji sanitarnej w Cieszynie Mnisz-
twie”, w ramach projektu „Uporządkowanie 
gospodarki ściekowej w aglomeracji cie-
szyńskiej”, powołać komisję przetargową.

• Ustalić średni miesięczny koszt utrzymania 
mieszkańca w Domu Spokojnej Starości w  
2009 r., w kwocie 2334,07 zł i ogłosić go w 
Dzienniku Urzędowym Województwa Ślą-
skiego.

• Wyrazić zgodę Zakładowi Gospodarki Komu-
nalnej na nieodpłatne wejście na grunt będący 
własnością Gminy, w celu wymiany uszko-
dzonego odcinka kolektora sanitarnego.

• Skierować pod obrady Rady Miejskiej pro-
jekty uchwał w sprawie ustalenia przebiegu 
dróg gminnych – ul. Piękna, Wesoła, Pie-
sza, Św. Jana Sarkandra, Mała Łąka, Bóż-
nicza, Mostowa.

• Zatwierdzić sprawozdania finansowe Cie-
szyńskiego Ośrodka Kultury „Dom Narodo-
wy” oraz Zespołu Pieśni i Tańca im. Janiny 
Marcinkowej za 2008 rok.

• Wyrazić zgodę na usunięcie drzew i krze-
wów z nieruchomości stanowiących włas-
ność Gminy Cieszyn.

• Nie skorzystać z oferty Małopolskiego Fo-
rum Współpracy z Polonią z Tarnowa na 
współorganizację XVII Światowego Forum 

Mediów Polonijnych Tarnów - Śląsk 2009.
• Dla przygotowania i przeprowadzenia po-

stępowania o udzielenie zamówienia pub-
licznego na roboty budowlane „Budowa 
kanalizacji sanitarnej w Cieszynie Mnisz-
twie”, w ramach projektu „Uporządkowa-
nie gospodarki ściekowej w aglomeracji 
cieszyńskiej”, zatwierdzić tryb przetargu 
nieograniczonego i treść dokumentów, a 
także polecić zamieszczenie ogłoszenia o 
zamówieniu w Biuletynie Zamówień Pub-
licznych, na tablicy informacyjnej Urzędu 
Miejskiego oraz na stronie internetowej 
www.um.cieszyn.pl.

• Udzielić zgody na poniesienie wydatków wyż-
szych niż wynikające z harmonogramu reali-
zacji wydatków budżetu Miasta w 2009 r.

• Ogłosić II ustny przetarg ograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowej poło-
żonej w Cieszynie w rejonie ulicy Kruczej.

• Ustalić zasady opłat za umieszczanie urzą-
dzeń reklamowych stanowiących własność 
Gminy Cieszyn z wyłączeniem gruntów 
pasa drogowego.

• Przystąpić do negocjacji w celu uzgodnie-
nia wysokości przysługującego odszko-
dowania z tytułu przejścia z mocy prawa 
na własność Gminy Cieszyn działki wy-
dzielonej pod drogę publiczną oraz upo-
ważnić Naczelnika Wydziału Gospodarki 
Nieruchomościami do przeprowadzenia 
negocjacji w sprawie ustalenia wysokości 
odszkodowania.                                    BPI

już wkrótce „kinO na granicy”
Wielkimi krokami zbliża się festiwal filmowy 

„Kino na Granicy”. Festiwal to przede wszystkim 
filmy ale... nie tylko. Oto przegląd naszych imprez 
towarzyszących – wystaw i koncertów.

WYSTAWY
Paweł Jońca, autor plakatu 11. Kina na gra-

nicy. Autorska wystawa wielokrotnie nagradza-
nego grafika, ilustratora i projektanta, umiejętnie 
korzystającego z cyfrowych technologii graficz-
nych, właściciela studia „Pejot” www.pejot.pl.

Bohdan Heblík. Autorska wystawa młodego 
czeskiego grafika i ilustratora, samouka, autora 
m.in. plakatów filmowych, znajdującego inspi-
rację w komiksach i grach komputerowych. 
Bohdan Heblík szerzej znany jest jako Kofila 
www.kofila.com.

Tu było kino! Ewa Cieniak i Bartek Nowakowski 
od 3 lat jeżdżą po Polsce i fotografują małe, trady-
cyjne kina. Lub to, co z nich zostało. To unikatowy 
projekt, piękny i nostalgiczny. Z ich zdjęć powstały 
wystawa, album i strona www.tubylokino.pl.

Česká NEJ | Czeskie NAJ. Wystawa przygo-
towana przez czeskie MSZ z okazji objęcia przez 
Czechy prezydentury UE. To 33 plansze ukazują-
ce to, co dla Czech i Czechów charakterystyczne 
oraz czeskie wynalazki, które podbiły świat.

KONCERTY
Program muzyczny podczas 11. KINA NA 

GRANICY powierzyliśmy praskiemu krytykowi 
muzycznemu Petrowi Vrbie. Podczas 5 koncer-
tów wystąpi 8 zespołów. Petr tak wyjaśnia swój 
wybór: Tegoroczny program stanowi barwną 
paletę muzycznych projektów, tych nieźle zna-
nych i tych prawie nieznanych, a wszystkie łączy 
jedna reguła, którą jest oryginalne podejście do 
twórczości i niezapomniane brzmienie.

Contemporary Noise Sextet (PL)
Formacja założona przez braci Kapsa, 

wcześniej współtworzących Something Like 
Elvis. Muzykę zespołu można określić jako ener-
getyczny jazz, z elementami muzyki filmowej, 
jednak różnorodność dźwięków nie pozwala 
jednoznacznie zaszufladkować wypracowanego 
przez muzyków stylu.

Čokovoko (CZ)
Kobiece duo hip-hopowe z Brna. Stroje, mu-

zyka, porażające dowcipem teksty gwarantują 
niezapomniane przeżycia. Największe odkrycie 
czeskiej sceny muzycznej w 2008 roku.

DVA (CZ)
Cyrk, kabaret, beatbox, tango, popsongs, 

akustyczne elektro i elektryczna akustyka. Za-
pętlone ludzkie głosy i akustyczne instrumenty. 
Liryka podana w uniwersalnym języku, folklor 
nieistniejących narodów. Muzyka umiejscowiona 
gdzieś między północą a południem, gdzie Dva 
znaczy 2.

MCH Band (CZ)
Mikoláš Chadima był w latach 70. członkiem 

legendarnej kapeli Rock and Jokes Extempore 
Band. Ma swój niezaprzeczalny wkład w rozwój 
czeskiego awangardowego rocka. 

W 1981 roku założył MCH Band. Twierdzi, że 
rock nie jest tylko formą zabawy, ale rodzajem 
multimedialnego dzieła artystycznego odpowia-
dającego odczuciom człowieka XX wieku.

MIDI LIDI (CZ)
MIDI LIDI to powstałe 3 lata temu trio ekspery-

mentujące z muzyką elektroniczną w tanecznym 
wydaniu. 

Energetyczne dźwięki dopełniają czeskie 
teksty i niekiedy wizualizacje VJów.

OTK (CZ)
Hipnotyzujące dźwięki OTK są wyjątkowo 

oryginalne. Usypiają szorstkimi, świdrującymi 
powtórzeniami, by za chwilę uderzyć różnorod-
nością i siłą. Słuchanie OTK jest jak wybranie 
niewłaściwego zakrętu, by znaleźć się w mrocz-
nej krainie cieni.

Pulsarus (PL)
Pulsarus jest przede wszystkim koncepcją 

zespołu. Koncepcją współczesną, szaloną, 
oddającą charakter czasów. Nadrzędnym 
aspektem tego bandu jest bezkompromisowa 
otwartość na wszelkie możliwe przejawy muzyki. 
Dlatego w repertuarze są polistylistyczne aranże, 
nujazzowe tematy, zdekonstruowane klubowe 
beaty, freejazzowe improwizacje i ciężkie riffy.

Zvuková brigáda (SK)
To nowa mutacja znanego już w Cieszynie 

słowacko-czesko-włoskiego eksperymentalnego 
projektu Eduardo Borsuci in optima forma.

AKREDYTACJE
Koszty udziału w 11. KINIE NA GRANICY 

przedstawiają się następująco:
• akredytacja: 70,00 zł 
• akredytacja klubowa (dla członków klubów 

filmowych): 60,00 zł 
• akredytacja grupowa (grupy zorganizowane 

powyżej 10 osób): 60,00 zł 
• karnet 3-dniowy: 40,00 zł 
Do akredytacji dodajemy oczywiście „pakiet 

startowy”, na który złożą się katalog, koszulka, 
siatka i inne gadżety. Formularz rezerwacji 
akredytacji już wkrótce zostanie uruchomiony 
na www.kinonagranicy.pl

Szczegółowy program KINA NA GRANICY 
w następnych WR.

28 kwietnia - 3 maja, Cieszyn/Czeski Cieszyn
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prowadzącą zajęcia logopedyczne z dzieć-
mi w ramach realizowanego w cieszyńskich 
przedszkolach publicznych projektu „Edu-
kacja przedszkolna szansą na lepszy start 
szkolny”, współfinansowanego przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Fun-
duszu Społecznego.

Czy mogłaby Pani przybliżyć i wy-
jaśnić czym jest logopedia i czym się 
zajmuje? 

Trudno byłoby podać jedną definicję, 
ponieważ literatura przedmiotu jest bardzo 
obszerna i złożona, a naukowcy przyjmują 
różne stanowiska. 

Dla mnie najbliższe jest ujęcie logopedii 
jako nauki teoretycznej i stosowanej, której 
przedmiotem jest komunikacja językowa oraz 
mowa, nauki o kształtowaniu prawidłowej 
mowy, usuwaniu wad mowy i nauczaniu 
mowy w przypadku jej braku lub utraty. Inny-
mi słowy logopedia obejmuje swoimi zainte-
resowaniami działania profilaktyczne, mające 
na celu stymulowanie prawidłowego rozwoju 
mowy i zapobieganie jej wadom; działania 
diagnostyczne w wypadku wad i zaburzeń 
mowy oraz działania korekcyjne i reeduka-
cyjne podczas terapii logopedycznej. 

Logopedia Interesuje się także aspektami 
psychologicznymi związanymi z wadami 
mowy. Logopeda natomiast to specjalista, 
który ocenia stan mowy i wymowy a następ-
nie, po ustaleniu czy mamy do czynienia z za-
burzeniem mowy i jakimi – planuje i prowadzi 
działania terapeutyczne, które mają na celu 
poprawę danego stanu. W przypadku dzieci 
powinien ściśle współpracować z rodzica-
mi, których zadaniem jest kontynuowanie 
zaleconych zabaw i ćwiczeń w domu oraz 
z nauczycielami, którzy mogą organizować 
dla dzieci zabawy i ćwiczenia pomagające w 
prawidłowym rozwoju mowy.

Zajęciami w ramach projektu objętych 
jest 136 dzieci, na ogólną liczbę 744 
uczęszczających do przedszkoli pub-
licznych. Czy pani zdaniem to duża gru-
pa potrzebująca wsparcia logopedy?

Trudno byłoby odpowiedzieć na tak po-
stawione pytanie, bo trzeba sobie uświado-
mić, że grupa 136 dzieci, o których mówimy 
to nie wszystkie objęte w przedszkolach 
terapią logopedyczną. W przedszkolu nr 2 

dzieci były pod stałą 
opieką logopedy za-
nim rozpoczęto reali-
zację projektu, są też 
dzieci, które korzystają 
indywidualnie z pomo-
cy logopedy. Jeśliby 
jednak pokusić się o 
jakieś statystyki, to 136 
dzieci objętych opieką 
logopedyczną stanowi 
nieco ponad 18% po-
pulacji przedszkolaków 
w cieszyńskich przed-
szkolach publicznych. 
Badania nad stanem 
mowy dzieci w Polsce, 
pokazują, że procent 
dzieci w wieku od 5 do 
9 lat, mających wady 
mowy, jest stosunkowo 
niezmienny i obejmuje od  ponad 20% do po-
nad 40% populacji. Stąd też prosty wniosek, 
że 18% mieści się w statystycznej normie, 
co nie jest jednak powodem do zadowolenia. 
Dlatego ważne jest, że dzięki realizacji projek-
tu „Edukacja przedszkolna szansą na lepszy 
start szkolny” możliwe było zdiagnozowanie 
dzieci w przedszkolach i podjęcie działań 
mających na celu korygowanie wad wymowy 
i usprawnianie mowy. 

Projekt z jednej strony stworzył dzieciom 
możliwość podjęcia, wraz ze specjalistą dzia-
łań terapeutycznych, a z drugiej dał szansę 
rodzicom na uświadomienie sobie trudności 
z jakimi borykają się ich dzieci i poznanie ich 
przyczyn. Bez realizacji projektu najprawdo-
podobniej nie byłoby to możliwe. 

Z czego Pani zdaniem wynika to, że 
tak wiele dzieci napotyka trudności w 
prawidłowym wypowiadaniu się?

Czynników zaburzających prawidłowy 
rozwój mowy może być bardzo dużo, jeżeli 
uświadomimy sobie jak bardzo jest to skom-
plikowany proces; obok myślenia, pamięci, 
spostrzegania, uwagi, jeden z najbardziej 
złożonych. 

Mowa rozwija się w kontakcie społecznym 
z drugą osobą i towarzyszą temu określone 
emocje. Dziecko uczy się mowy od otocze-
nia, naśladując osoby znaczące dla siebie. 
Natomiast dziś coraz częściej towarzyszem 
dziecka staje się telewizor czy komputer, 
a nie drugi człowiek, co nie jest wystar-

czającym bodźcem 
do rozwoju prawid-
łowej mowy. Drugą 
przyczyną trudności w 
mówieniu są choroby: 
infekcje górnych dróg 
oddechowych, prze-
rosty trzeciego migdał-
ka, wysiękowe zapale-
nie ucha środkowego 
– schorzenia te mogą 
przyczyniać się do 
powstania nieprawid-
łowych nawyków ru-
chowych warg i języka, 
co z kolei prowadzi do 
wad wymowy oraz/lub 
do niedosłuchu. 

Trzecia przyczyna 
to złe nawyki żywie-

niowe. Dzieci zbyt wcześnie zaczynają jeść 
potrawy z dodatkiem cukru, który powoduje 
wczesne ubytki szkliwa oraz próchnicę 
zębów mlecznych. Brak zębów natomiast 
jest częstą przyczyną złych nawyków w uło-
żeniu i sprawności ruchowej języka, a tym 
samym wad wymowy. Nieprawidłowości w 
rozwoju mowy pojawiają się także często 
u dzieci wcześnie karmionych butelką i 
długo ssących butelkę albo smoczek. Mają 
one problemy ze zgryzem, połykaniem i 
prawidłowymi nawykami ruchowymi warg 
i języka. Natomiast dzieci długo karmione 
pokarmami rozdrobnionymi, papkami, nie 
gryzą i nie żują, co nie rozwija siły mięśni 
języka i jego sprawności. 

Jakie symptomy powinny skłonić 
rodziców do zwrócenia się o pomoc 
do logopedy, czy inaczej mówiąc jak 
rozpoznać czy dziecko mówi poprawnie 
czy nie?

Na pewno nie jest możliwe wymienienie 
wszystkich czynników w tym miejscu, bo 
jest ich bardzo wiele, ale postaram się 
wskazać te najistotniejsze. Można by ująć 
je w dwie kategorie. 

Pierwsza obejmuje pewne zachowania dzie-
cka i jego cechy rozwojowe. Przede wszystkim  
niepokój powinny wzbudzić wszelkie opóźnie-
nia rozwojowe i zakłócenia w tym procesie; jeśli 
dziecko ma problemy z żuciem, połykaniem, 
kiedy ma nieprawidłowy zgryz (między zębami 
są szpary, nie ma wszystkich zębów, zęby nie 
zachodzą na siebie). 

Poważnym problemem dla prawidłowego 
rozwoju mowy jest brak jedynek i dwójek 
w uzębieniu. Uwagę rodziców powinna 
zwrócić również sytuacja gdy zauważą, 
że dziecko niedosłyszy – gdy trzeba do 
niego mówić kilkakrotnie, gdy nie reaguje 
na dźwięki, których źródła nie widzi, gdy 
prosi o zwiększenie głośności telewizora, 
gdy prosi o powtórzenie, tego co się do 
niego mówi. 

Jeśli dziecko śpi z otwartymi ustami, od-
dycha ustami, ma stale otwartą buzię, język 
wysunięty między zęby, chrapie podczas 
snu, nadmiernie się ślini, to także sympto-
my, które powinny zaniepokoić rodziców, 
bo mogą świadczyć o tym, iż dziecko bę-
dzie napotykać trudności w prawidłowym 
mówieniu.                                    

 (dok. 12 str.)

mówić pOprawnie

Zajęcia z przedszkolakami
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15 kwietnia zapraszamy przedsiębior-
ców na spotkanie, które odbędzie się                
w Oranżerii cieszyńskiego Zamku, w go-
dzinach 17:00 - 20:30. 
W programie m.in.:
- Nowelizacja ustawy o swobodzie działalności 
gospodarczej. 
- Panel dyskusyjny na temat „Jak sobie radzić 
z kryzysem gospodarczym”?
Konsultacje:
- Kompleksowa oferta Powiatowego Urzędu 
Pracy w Cieszynie dla przedsiębiorców.
- Promocja firmy w Internecie. Jak dać się 
znaleźć za darmo... i za pieniądze.
Więcej informacji: tel.: 0 33 851 08 21 w. 21;  
www.klubprzedsiebiorcy.eu, biuroklub@za-
mekcieszyn.pl.                                    ŚZSziP

spOtkanie w klubie 
przedsiębiOrcy

Druga kategoria symptomów dotyczy mowy dziecka. Trzeba 
zwracać uwagę, czy dziecko zniekształca głoski czy zastępuje je 
innymi - zniekształcanie zawsze wymaga terapii, zastępowanie 
może być  zjawiskiem rozwojowym (mówienie safa zamiast szafa 
u 4-latka może być rozwojowe, natomiast ta sama safa wymawiana 
z językiem między zębami już u czterolatka wymaga współpracy z 
logopedą). Trzeba słuchać, czy dziecko przestawia sylaby, uprasz-
cza grupy spółgłoskowe (kako=światło, moloty=kłopoty), czy mówi 
dużo i chętnie, i potrafi się z nami zrozumiale komunikować, bez 
używania gestów.

Zajęciami objęte są już dzieci 3-letnie, czy w tak wczesnym 
wieku, kiedy mowa dziecka nie jest jeszcze w pełni rozwinięta, 
sensowne jest prowadzenie zajęć logopedycznych?

Oczywiście, że tak. Dziecko 3-letnie posiada już określone 
wiekiem i prawidłowym rozwojem umiejętności językowe – jako 
najmłodszy przedszkolak powinien być komunikatywny i zrozumiały 
przez otoczenie. Poza tym, wady wynikające z innych niż rozwo-
jowych cech mowy, powinny być jak najwcześniej zdiagnozowane 
i poddane terapii. Jeżeli dziecko niedosłyszy – to na co czekać? 
Jeżeli dziecko sepleni międzyzębowo – to na co czekać? Samo na 
pewno nie przejdzie.

Bez dofinansowania ze środków UE nie byłoby możliwe objęcie 
pomocą logopedów wszystkich dzieci, które tego wymagają. Jakie 
miałoby to dla nich skutki?

mówić ...

BURACZEK LEKARSTWEM NA KRYZYS

Kalendarz zapowiedział wiosnę i ona na-
stąpi, chociaż jeszcze w kwietniu możemy 
doświadczać przeplatania się pogody zgodnie 
z ludowym przysłowiem: „kwiecień - plecień, 
bo przeplata, trochę zimy, trochę lata”. 

Przed nami przygotowania do Świąt Wielka-
nocnych. I tu podzielę się chętnie swoimi doświad-
czeniami w przetwarzaniu roślinnych surowców w 
smaczne i zdrowe świąteczne dania.

Nie wszyscy wiedzą, jak ogromną rolę pełnią 
w naszym organizmie bakterie. Nie chodzi tu, 
oczywiście, o bakterie chorobotwórcze, a  o 
bakterie kwasu mlekowego. Te pożyteczne 
bakterie powinny się znajdować w naszym 
przewodzie pokarmowym. Jak powiada pew-
na reklama telewizyjna (i nie kłamie) 70 % 
naszej odporności znajduje się w przewodzie 
pokarmowym.

Bakteria kwasu mlekowego, a właściwie 
różne jej szczepy (takie jakby kuzynki) nadają 
charakterystyczny smak produktom mlecznym, 
takim jak kefir (Lactobacillus kefiri), jogurt (Lacto-
bacillus jogurti) albo i kwaśne mleko. Powodują 
one rozkład laktozy (cukier mleczny) czy innych 
cukrów poprzez fermentację. Rozmnażając 
się, wypierają inne bakterie, które powodować 
mogą niekorzystne procesy biologiczne, np. 
gnilne. Dlatego właśnie, po kuracjach antybio-
tykowych, które wyjaławiają nasz organizm ze 
wszystkich bakterii, tych pożytecznych także, 
zalecane są leki z „zaczynem” bakterii kwasu 
mlekowego. Bakterie kwasu mlekowego zatem, 
wspomagają nasze trawienie. Powinni o niej 
dobrze myśleć zwłaszcza ci, którzy w swojej 
diecie spożywają dużo węglowodanów (mąka, 
ryż, kasze, słodycze). Osoby, których nie wspo-
maga ta dobroczynna bakteria mogą cierpieć 
między innymi z powodu zaparć. 

Fermentacja mlekowa, powodowana przez 
bakterie kwasu mlekowego, nie zachodzi 
tylko w produktach mlecznych. Owocem jej 
działalności są także wszystkie kiszonki, od 
ogórków, kapusty, buraków, jabłek, po kiszonki 
dla zwierząt. 

Skutki wad mowy i wymowy mogą być bardzo różnorodne. Na 
pierwszym miejscu wymieniłabym skutki psychologiczne –  nie jest 
łatwo funkcjonować w grupie społecznej, gdy nie jest się zrozumia-
łym albo gdy się wszystkiego nie rozumie. Może to powodować 
frustracje, niechęć do kontaktów społecznych, obniżenie wiary w 
siebie i brak poczucia własnej wartości.

Na drugim miejscu wymieniłabym skutki wad mowy i wymowy 
dla dojrzałości szkolnej i podjęcia nauki czytania oraz pisania 
– mechanizm czytania i później pisania opiera się na analizie słu-
chowej wyrazów.  Dzieci z wadami wymowy nie tylko źle wymawiają 
głoskę lub ją zastępują, ale mają również trudności w usłyszeniu tej 
nieprawidłowości, w usłyszeniu różnicy np. między sz i s. Nauka 
czytania, a potem pisania wymaga wyodrębnienia z wyrazu głosek, 
żeby później nauczyć się ich znaku graficznego (litery). 

Jeżeli dziecko ma zakodowany nieprawidłowy wzorzec ruchowy 
(ułożenie języka i warg) oraz słuchowy, to będzie te głoski i litery 
myliło. Da to obraz w czytaniu i później pisaniu ze słuchu. Zasada 
jest generalnie taka, że jak dziecko mówi tak czyta i pisze. Dlatego 
należy dołożyć  wszelkich starań, żeby dzieci dobrze mówiły, zanim 
zaczną uczyć  się czytać  i pisać, żeby przed rozpoczęciem nauki 
w szkole prawidłowo wymawiały wszystkie głoski.

Dziękuję za rozmowę. Rozmawiała: Dagmara Górniak

W piekarniach, które wypiekają chleb meto-
dą tradycyjną, „na zakwasie” wykorzystywana 
jest właśnie fermentacja mlekowa. Taki chleb 
(w przeciwieństwie do wypieków z użyciem 
drożdży, które należą do świata grzybów) 
długo nie pleśnieje (pleśnie też należą do 
świata grzybów).

 Jak zatem można praktycznie wykorzystać  
wiedzę o dobroczynnym działaniu bakterii 
kwasu mlekowego? Należy sobie przygotować 
... barszcz.

Sposób jest prosty i tani jak przysłowiowy 
barszcz. Obieramy buraki, kroimy w duże 
kostki czy plastry, wkładamy do dużego słoja, 
zalewamy wodą (może być przegotowana, ja 
zalewam cieszyńską „kranówką”), wrzucamy 
parę ząbków czosnku i łyżeczkę bakterii kwasu 
mlekowego. 

Jak już było wcześniej powiedziane, bakterie 
te znajdują się  w zalewie ogórków kiszonych 
czy kiszonej kapusty i stamtąd można ją uzy-
skać. Po mniej więcej tygodniu stania w cieple 
nasz barszcz zrobi się tak kwaśny, jak trzeba. 
Potem będzie się robił coraz bardziej kwaśny. 
Zamiast dodawać do ugotowanych buraków 
ocet, wykorzystajmy naturalnie powstający i 
zdrowy kwas buraczany. Barszcz powstający 
z buraków z dodatkiem octu jest wprawdzie 
prawie tak dobry, jak sporządzony z użyciem 
kwasu buraczanego, ale jak wiemy - „prawie... 
robi wielką różnicę”. Kwas buraczany można 
odlewać i używać bez rozcieńczania, gdy 
mniej kwaśny lub dodawać do ugotowanych 
buraków, gdy mocno kwaśny. Po każdym od-
laniu kwasu należy słoik uzupełnić wodą, aby 
buraki były przykryte. Po paru odlewaniach 
kwasu, wyciągamy wyekstrahowane buraki 
i dokładamy nowe. I tak sobie rozmnażamy 
te bakterie całorocznie. Osobom z kłopotami 
polecam łyżkę kwasu przed pójściem spać. 
Rano efekt murowany. 

W przeciwieństwie do ogórków, kwas bura-
czany wytrzymuje w temperaturach mieszkania 
w  bloku i nie psuje się. Czasem na wierzchu 
zalewy tworzy się biały nalot, ale nie jest to 
pleśń, tylko skupisko bakterii, nieszkodliwe. 

W podobny sposób powstaje baza do sporzą-
dzenia żurku czy barszczu białego. Do mąki 
razowej pszennej (barszcz biały) czy żytniej  
(żurek) dodaje się wodę i zaprzęga się do 
pracy bakterię kwasu mlekowego. Co jeszcze 
powinno się znaleźć w barszczu ?

Ja sporządzam wywar z warzyw i mięs jak 
na rosół (wołowo-drobiowy) ale może być i sam 
warzywny. Może też być na wędzonce albo w 
wersji ekspresowej jaką jest bulion z kostki. Do 
wersji pracochłonnej dodajemy ziele angielskie i 
liść laurowy. Na koniec pieprz, wyciśnięty przez 
praskę czosnek, majeranek oraz sól i cukier do 
smaku. Barszczu nie należy zbyt długo gotować, 
gdyż może stracić swój śliczny kolor. Ja dolewam 
jeszcze trochę kwasu po skończeniu gotowania. 

Myślę, że dla dzielnych Ślązaczek, zapra-
wionych w pokonywaniu trudów aprowizacyj-
nych z czasów kartkowych, widmo kryzysu 
nie straszne. 

Zatem wykorzystajmy zwykłe buraki do 
sporządzenia niezwykle taniego, smacznego i 
zdrowego barszczu.   Beatrycza Szmyt (gea)

pamiętajmy O... OgrOdach

(dok. z 11 str.)
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liga talentów
„Dom Narodowy” zaprasza 16 kwietnia 

w godz. 16.00-20.00 na warsztaty tańca 
współczesnego.

Warsztaty poprowadzi Grażyna Słaboń, 
absolwentka szkoły tańca współczesnego 
LABAN w Londynie i fizjoterapii na Akademii 
Wychowania Fizycznego. 

Uczestniczyła w wielu projektach i warszta-
tach tanecznych w kraju i zagranicą.

Zajęcia będą oparte na wyczuciu ciężaru 
ciała, przestrzeni i impulsów w ruchu.

Koszt warsztatów 25 zł.
Warunkiem uczestnictwa w warsztatach 

jest zgłoszenie udziału i dokonanie wpłaty 
(gotówką) do dnia 8 kwietnia !!!

Szczegóły: tel. 033 851 25 20. 
COK

„Dom Narodowy” po raz kolejny orga-
nizuje przegląd artystycznych dokonań 
cieszyńskich dzieci i młodzieży pn. „Cie-
szyńska Liga Talentów 2009”.

W konkursie o tytuł LIDERA Cieszyńskiej Ligi 
Talentów mogą wziąć udział zespoły muzyczne, 
taneczne oraz wokaliści - uczniowie cieszyń-
skich szkół podstawowych, średnich i gimna-
zjów. Podczas eliminacji wykonawca przedsta-
wi jeden utwór, w trakcie koncertu finałowego 
- dwa. Zgłoszenia uczestników przyjmujemy do 
13 maja br. Podkłady muzyczne dla wokalistów 
powinny być na taśmach magnetofonowych, 
lub płytach CD. Organizatorzy zapewniają 
sprzęt nagłośnieniowy, instrumenty muzyczne 
pozostają w gestii wykonawców. 

Jury oceniać będzie propozycje artystyczne 
biorąc pod uwagę: dobór materiału muzyczne-
go, warsztat muzyczny, emisje głosu, dykcję, 
ruch estradowy, łatwość nawiązywania kon-
taktu z publicznością.

Eliminacje odbędą się 20 maja, o godz. 
9.00 w Domu Narodowym; koncert finałowy, 
w trakcie którego nastąpi ogłoszenie wyników 
i wręczenie nagród, będzie miał miejsce pod-
czas Święta Trzech Braci, 20 czerwca br.

Bliższe informacje: Cieszyński Ośrodek Kul-
tury „Dom Narodowy, Rynek 12, Cieszyn, tel. 
033 851 25 20, kultura@domnarodowy.pl

warsztaty tańca 
współczesnegO

24 kwietnia zapraszamy przedsiębior-
ców na warsztaty „Zarządzanie kryzysem 
w firmie”, które odbędą się w godzinach 
16:00 - 19:00 w Sali Konferencyjnej w 
Oranżerii cieszyńskiego Zamku. 

Jarosław Chęciński - magister nauk europej-
skich z Uniwersytetu Cambridge i absolwent  
MBA z  Uniwersytetu Drexel w Filadelfii, popro-
wadzi zajęcia z zespołami roboczymi, metodą 
studium przypadku.

Uczestnicy szkolenia wspólnie wypracują 
decyzję wyjścia z sytuacji kryzysowych w 
firmach i rozważą ich negatywne skutki.  
Rozważania oparte będą na prawdziwych 
wydarzeniach i błędach popełnionych przez 
takie firmy jak Johnson & Johnson, Enron, 
Halliburton i Bridgestone. 

Zaprezentowane decyzje wyjścia z sytuacji 
kryzysowych zostaną omówione przez prowa-
dzącego i porównane z podjętymi w przeszło-
ści rozwiązaniami w ww. firmach. 

Dyskusje i analiza pozwolą uzmysłowić 
przedstawicielom firm, jak ważnym elementem 
zarządzania sytuacją kryzysową, jest odpo-
wiednia prewencja, rozpoznawanie pierwszych 
symptomów kryzysu i jak istotną rolę odgrywa 
czas reakcji.

Więcej informacji www.klubprzedsiebiorcy.eu 
/zakładka Szkolenia. Zapisy do 22 kwietnia, tel. 
033 851 08 21 w. 22.

Klub Przedsiębiorcy

Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczo-
ści zaprasza do skorzystania z wypoży-
czalni rowerów. 

Ceny: 12 zł/ 3 godziny; 25 zł/ cały dzień; 
40 zł/ dwa dni.

Wypożyczalnia czynna jest w godzinach 
9:00 – 19:00 (Informacja Turystyczna na 
Wzgórzu Zamkowym)

Kontakt: turystyka@zamekcieszyn.pl; 033 
851 08 21

Zapraszamy na cykl spotkań z prof. 
Davidem Skopcem, jednym z najlepszych 
specjalistów w dziedzinie projektowania 
informacji oraz identyfikacji wizualnej.       

W 1993 r. założył studio projektowe Kognito 
w Berlinie. Tutaj także rozpoczął swoją karierę 
akademicką na Universität der Künste. Wykła-
dał również w Meksyku, Pekinie, Korei, Nowej 
Zelandii i Japonii. Od 2003 r. jako profesor 
Zürcher Hochschule der Künste, odpowiada 
za program kierunku Information Design. Jest 
autorem książki „Digital Layout”, poświęconej 
architekturze wizualnej informacji internetowej 
oraz informacji cyfrowej.

Prof. David Skopec poprowadzi w Śląskim 
Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości warsztaty 
pt. „Strange place of mine”, poświęcone pro-
jektowaniu informacji. 

Otworzy również wystawę pt. „Systemy 
wizualne”, prezentującą prace studia Kognito 
oraz absolwentów uczelni Zürcher Hochschule 
der Künste, powstałe pod jego kierunkiem.

Wystawa czynna będzie do 10 maja, co-
dziennie w godzinach 10.00 - 17.00.

Serdecznie zapraszamy.
                                                      ŚZSziP

Zarząd Stowarzyszenia Rehabilitacji 
Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji 
Osób Niepełnosprawnych w Cieszy-
nie uprzejmie informuje, że przyjmuje 
zgłoszenia osób niepełnosprawnych do 
uczestnictwa w zawodach sportowo-re-
kreacyjnych w następujących imprezach:
• „Powiat Bez Granic”.Termin przyjmowania 
zgłoszeń do dnia 30 kwietnia 2009 r.
• XVIII Międzynarodowa Spartakiada Osób 
Niepełnosprawnych o Puchar Ziemi Cie-
szyńskiej. Termin przyjmowania zgłoszeń 
do 30 czerwca 2009 r.

Regulaminy i karty zgłoszeń na wyżej 
wymienione imprezy są do odbioru w sie-
dzibie Stowarzyszenia w dniach i godzinach 
dyżurów – w poniedziałki i czwartki od 14.00 
do 18.00, w środy w godz. 10.00 - 14.00.

Bliższe informacje można uzyskać pod 
numerami telefonów: 033 858 12 56, 665 
724 590, 603 896 660 lub e-mail: srkftion@
neostrada.pl

Zainteresowanych serdecznie zapra-
szamy.

zarządzanie
 kryzysem w Firmie

wypOżyczalnia 
rOwerów na zamku

interaktywny 
szwajcarski dizajn

imprezy dla Osób 
niepełnOsprawnych

Serdecznie zapraszamy mieszkańców 
miasta Cieszyna do aktywnego spędza-
nia czasu wolnego na ogólnodostępnej 
ślizgawce, która jest czynna codziennie 
od godziny 10.00 do 20.00. 

Przypominamy, że istnieje możliwość 
wypożyczenia łyżew. 

Zapraszamy również na ślizgawkę 
w okresie świątecznym od 11 do 13 
kwietnia. 

Szczegółowy program podaliśmy poni-
żej. Bilety do nabycia przed rozpoczęciem 
ślizgawki.

Godziny otwarcia lodowiska w okresie 
świątecznym:
• 11 kwietnia (sobota) do godziny 14.00,
• 12 kwietnia (niedziela) od godziny 16.00,
• 13 kwietnia (poniedziałek) od 10.00 do 20.00.

Serdecznie zapraszamy
MOSiR Cieszyn

lOdOwiskO zaprasza

kOncert karOl stryja
 in memOriam 

8 kwietnia o g. 18.00 w Kościele Jezu-
sowym odbędzie się uroczysty koncert 
poświęcony pamięci Karola Stryji. 

Wystąpi Śląska Orkiestra Kameralna                    
z Wiesławem Kwaśnym (dyrygent, skrzypce)                        
i Andrzejem Lipskim (narracja).

Organizatorem koncertu jest Filharmonia 
Śląska. 

Szczegółowe informacje można uzyskać w 
biurze koncertowym tel. 0 516 057 689 i na 
www.filharmoniaslaska.pl.

Fot. R. Karpińska
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3-9.04, g. 15:45, 20:15 KOCHAJ I TAŃCZ (mu-
zyczny), Polska, od lat 12
13-15.04, g. 15:45, 20:15 KOCHAJ I TAŃCZ
3-9.04, g. 18:00 SLUMDOG. MILIONER Z ULICY 
(romans), Francja/Ang., od lat 15
13-15.04, g. 18:00 SLUMDOG. MILIONER Z 
ULICY
16.04, g. 15:00, 17:45 POPIEŁUSZKO (dramat/
biograficzny), Polska, od lat 12
17-23.04, g. 15:00 HOTEL DLA PSÓW (komedia 
familijna, dubbing), USA, b.o.
17-21.04, g. 17:00, 19:30 GENERAŁ NIL (biogra-
ficzny/historyczny), Polska, od lat 12
DYSKUSYJNY KLUB FILMOWY “FAFIK” 
przedstawia:
16.04, g. 20:30 KANON BERGMANA: Goście 
wieczerzy Pańskiej, Szwecja, od lat 15
Repertuar pochodzi z oficjalnej strony Kina Piast 
www.kinocieszyn.prv.pl 

4.04, g. 14.00 MISTERIUM MĘKI PAŃSKIEJ, 
Zespół Teatralny przy Parafii św. Elżbiety w 
Cieszynie.
6.04, g. 9:00 POWIATOWY PRZEGLĄD SZKOL-
NYCH ZESPOŁÓW ARTYSTYCZNYCH
16.04, g. 8:30, 11:00 i 18:30 Musical dla młodzie-
ży „NIE TRESUJE SIĘ MOTYLI”, Szkoła Tańca 
„Pas de bourree”.
17.04, g. 8:30, 11:00 i 18:30 Musical dla młodzie-
ży „NIE TRESUJE SIĘ MOTYLI”, Szkoła Tańca 
„Pas de bourree”. 

Galeria COK (czynna od pon. - pt. 13.00 
– 18.00)
7-29.04 „FRAGMENTUM”- wystawa malarstwa 
Gabriela Wolskiego (wernisaż: 7. 04, g. 15.30).
Galeria „Na Piętrze”
do 10. 04. „WIOSENNE PORZĄDKI” - wystawa 
pokonkursowa.
15.04-4.05  „CZARNO – BIAŁE” - wystawa prac 
z pracowni fotograficznej COK (wernisaż: 15.04, 
g. 16.00).

Oddział dla dzieci Biblioteki Miejskiej zaprasza 
dzieci przedszkolne, uczniów szkół podstawo-
wych oraz gimnazjalnych na przysposobienia 
biblioteczne, których celem jest rozbudzenie 
kultury czytelniczej oraz zapoznanie z zasadami 
korzystania ze zbiorów bibliotecznych.
W ramach upowszechniania czytelnictwa prowa-
dzone będą następujące lekcje tematyczne:
Mały Książę w nas
Amulet czy talizman – zajęcia promujące kampa-
nię społeczną Cała Polska czyta dzieciom
Tajemnicze zjawiska przyrody – zajęcia o tema-
tyce ekologiczne
Niezwykłe historie zwykłych przedmiotów 
– spotkania mające na celu zaciekawienie dzieci 
książkami popularnonaukowymi
Wielkanocne świętowanie – spotkania o charak-

terze regionalnym omawiające zwyczaje i tradycje 
na Śląsku Cieszyńskim

Magiczna noc z Andersenem – z 03/04.04. 
br. czytelnicy systematycznie uczestniczący w 
zajęciach organizowanych przez Oddział dla 
dzieci spędzą wyjątkową, bogatą  w atrakcje 
noc w Bibliotece.

ODDZIAŁ DLA DZIECI PROPONUJE RÓW-
NIEŻ
6.04. g., 15.00 Wielkanocne to i owo - zajęcia 
plastyczne.
7.04. g., 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z DPS  FENIKS.
7.04. g., 15.00 Czytanie na dywanie.
8.04. g., 15.00 Chcę mieć psa - spotkanie z 
wychowankami SOSW.
10.04. g., 15.00 Nasz Teatrzyk - próba.
14.04. g., 15.00 Czytanie na dywanie.
15.04. g., 15.00 Moda na książkę - spotkanie z 
wychowankami SOSW.
17.04. g., 10.30 Spotkanie z dziećmi specjalnej 
troski z OREW.
17.04. g., 15.00 Losowanie nagród wśród czytel-
ników Czytelniczka.

Muzeum czynne: wt., czw., sob., niedz.: 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00,14.00, 
15.00, pt.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00
Wystawa stała „Na skrzyżowaniu dziejów i 
kultur”
3-29.04 Wystawa malarstwa Georga Johanna 
Tribowskiego zatytułowana „Ból i niejednoznacz-
ność utopii”, wernisaż wystawy odbędzie się 3.04 
o g. 17.00 w Sali Wystaw Czasowych.

  
Czynne: środa, piątek 9.00 – 13.00. Zwiedzanie i 
udział w warsztatach graficznych po uzgodnieniu 
terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt., 8.00 – 14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukarstwa@o2.pl lub 
osobiście.

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00 – 15.00
Do 16.05 wystawa Szkolne lektury Polaków: 
1850-1950. Ceny biletów: bilet normalny - 3 zł, 
bilet ulgowy (dla uczniów) - 1,50 zł, oprowadzenie 
- 10,00 zł. Grupy zorganizowane są proszone o 
wcześniejsze uzgodnienie terminu z oprowadza-
jącym, kontakt: Sylwia Macihorska, tel.033 851 38 
41, Bożena Michałek, tel. 033 851 38 42. 

Wystawy czynne codziennie 10:00 - 17:00.
Do 23.04 DME AWARD- Wystawa prezentująca 
zwycięzców europejskiego konkursu w dziedzinie 
dizajnu – DME AWARD 2008. Sala Wystawowa 
Oranżerii.
Do 10.05 PROJEKTOWANIE INFORMACJI – wy-
stawa prac studia KOGNITO z Berlina  oraz absol-
wentów uczelni  Zürcher Hochschule der Künste, 
wykonanych pod kierunkiem prof. Davida Skopca, 
znakomitego specjalisty w dziedzinie projektowa-
nia informacji oraz identyfikacji wizualnej. 

3.04.-10.05 Fotografie (nie) pamięci - zdjęcia  
Piotr Borowicza, Basteja Zamku Sztuki (szcze-
góły 15 str.)

KONKURS
IV edycja konkursu Śląska Rzecz - Ideą konkursu 
jest promocja najlepszych śląskich projektantów 
oraz firm, które dzięki współpracy z projektantami 
tworzą wyjątkowe produkty. 
Statuetki „Śląskiej Rzeczy” zostaną przyznane 
w dwóch kategoriach: „produkt” oraz „grafika 
użytkowa”.
Termin przyjmowania zgłoszeń do tegorocznej 
edycji upłynie 10 kwietnia, a uroczysta gala wrę-
czenia nagród odbędzie się 5 czerwca. 
Więcej informacji o konkursie udziela Lubomi-
ra Trojan: ltrojan@zamekcieszyn.pl, tel: 0 33 
8510821 w. 30 oraz na stronie: www.slaska-
rzecz.pl. 
Wieża Piastowska i Rotunda czynne codziennie 
w godz. 9:00 – 17:00.

4.04, g. 10:00 Mecz piłki nożnej młodzików liga 
okręgowa A Mieszko-Piast Cieszyn - Beskid 
Skoczów 
4.04, g. 11:30 Mecz piłki nożnej juniorów klasa 
okręgowa A Mieszko-Piast Cieszyn - Beskid 
Skoczów
5.04, g. 10:00 Mecz piłki nożnej młodzików 
młodszych liga okręgowaMieszko-Piast Cieszyn 
- Rekord Bielsko-Biała
5.04, g. 11:30 Mecz piłki nożnej juniorów młod-
szych liga okręgowa Mieszko-Piast Cieszyn 
- Rekord Bielsko-Biała

4.04, g. 17.30 GŁAZ GRANICZNY PREMIERA 
5.04, g. 17.30 GŁAZ GRANICZNY 
15.04, g. 13.00, 19.00 KALEKA Z INISHMAAN
Duża Galeria
Do 19.04 Wystawa: Brzetysława Budnik – Emalia, 
ART-PROTIS, Helena Włosoková - OBRAZY
Biała Galeria
4.04-17.05 Wystawa Jaroslavy SOJNEKOVÉ 
- KRAJINA MÉ DUŠE, (4.04, g. 17.00 wernisaż 
wystawy).
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Od 3 kwietnia w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości zobaczyć będzie można 
wystawę Piotra Borowicza pt. „Fotografie (nie) pamięci”. Prezentowane na niej zdjęcia 
zostały zrobione w Cieszynie i Krakowie w latach 1989-2007. 

„Nasza pamięć i pielęgnowane przez nią wspomnienia to chyba największy skarb, jaki mamy. 
Tam jest miejsce dla naszych wartości. One decydują, kim jesteśmy. Kiedy docieramy do zadania 
sobie takiego pytania, to już zyskujemy pewien rodzaj „tożsamości”. Mamy swój świat – ten mały, 
najmniejszy, ale też i najważniejszy.

Wszystkie te sfery są jak najbardziej NIEMATERIALNE, jak więc możemy dzielić się naszymi 
wartościami?

Każdy z nas musi znaleźć własny język, którego będzie używał do tej niezwykłej komunikacji 
- moim jest fotografia. Pokazując co jest dla mnie ważne, opowiadam się za jednym z wielu 
możliwych porządków świata. Staję się jego częścią. Zapraszam tam innych.”   

Piotr Borowicz
Autor fotografuje od ponad 30 lat. Miał wiele wystaw autorskich, zdobywał nagrody i wyróżnienia 

w konkursach krajowych i zagranicznych. Jest członkiem Związku Polskich Artystów Fotografików. 
Wystawa czynna będzie do 10 maja w godz. 10.00-17.00. 

                                                                                                                                      ŚZSziP

FOtOgraFie (nie) pamięci

Teatr im. A. Mickiewicza serdecznie zaprasza 24 kwietnia (piątek) o godz. 18.00          
na koncert „Przeboje i niespodzianki” w wykonaniu Alicji Majewskiej i Włodzimierza 
Korcza, z udziałem chóru i orkiestry Gliwickiego Teatru Muzycznego.

Odkryjemy miłość nieznaną, Jeszcze się ten żagiel bieli, Być kobietą – nieśmiertelne przeboje 
Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza zachwycają do dziś melodyjnością, lekkością, pełnym 
pasji wykonaniem. Wywołują nie tylko wspomnienia, bo jako klasyka polskiej piosenki estradowej 
cieszą się dziś równie wielką popularnością, co kiedyś. Alicja Majewska w latach 70. była związana 
z zespołem Partita. Występowała w warszawskim Teatrze na Targówku, koncertowała w wielu 
krajach Europy, Azji i Ameryki. Jest laureatką licznych nagród na międzynarodowych festiwalach. 
Stale współpracuje z Włodzimierzem Korczem, doskonałym pianistą oraz jednym z najbardziej 
znanych kompozytorów piosenki polskiej, autorem wielu przebojów estradowych, muzyki filmowej, 
oratoriów, muzyki teatralnej. Korcz jest również kompozytorem najnowszego musicalu dla dzieci 
Gliwickiego Teatru Muzycznego, Pinokia, który w lutym 2009 roku ukazał się na płycie CD.

GTM zaprasza na koncert, w którym oboje artyści oraz aktorzy teatru zaprezentują z jednej 
strony swoje największe przeboje, z drugiej – niektóre z piosenek z wspomnianego musicalu. Nie 
zabraknie również innych szlagierów muzyki popularnej. Weźmie w nim udział orkiestra oraz chór 
Gliwickiego Teatru Muzycznego.                                                                      Tekst i zdjęcie Teatr

majewska i kOrcz w teatrze

FinJedno ze zdjęć prezentowanych na wystawie

W dniach 16-17 maja odbędzie się                    
I Cieszyńska Majówka Pojazdów Zabyt-
kowych. 

Uczestnicy w ciągu dwóch dni zwiedzą oba 
miasta nad Olzą oraz okolice, a wszystkim, któ-
rzy przyjdą na rynek w pierwszy dzień Majówki 
pokażą swoje zabytkowe samochody.

Do końca kwietnia można zgłaszać swój 
udział w rajdzie. Trasa w pierwszy dzień (16 
maja) to ok. 10 km. Po zbiórce i zakwatero-
waniu w Hotelu „Liburnia” uczestnicy wjadą  

ok. g. 10.00 na rynek w Cieszynie, gdzie 
mieszkańcy będą mogli podziwiać zabytkowe 
pojazdy. 

Ok. godz. 13.00 burmistrz Cieszyna Bog-
dan Ficek da sygnał do przejazdu do Cze-
skiego Cieszyna, gdzie auta będzie można 
podziwiać do 15.30. Tego dnia uczestnicy 
zwiedzą jeszcze Wzgórze Zamkowe i Bracki 
Browar Zamkowy. 

Drugi dzień rajdu to ok. 120 km trasy, 
która prowadzić będzie przez Archeopark 

w Kocobędzu-Podoborze, pomnik lotników 
Żwirki i Wigury w Cierlicku, Zamek Hukwal-
dy, rynek w Sztramberku aż po Muzeum 
Tatry w Koprzywnicy, gdzie po zwiedzaniu 
i obiedzie nastąpi zakończenie rajdu. 

Koszt rajdu to 195,-zł/os. (wpłaty na konto 
nr 64 8113 0007 3001 0034 7743 0001)                 
i obejmuje nocleg, posiłki i zwiedzanie. 

Szczegółowe informacje na www.
zabytkoweskody.pl i pod adresem e-mail: 
auto-kurs@wp.pl.

cieszyńska majówka pOjazdów zabytkOwych

Fot. P. Borowicz

Zdjęcia pochodzą ze strony www.zabytkoweskody.pl

Skoda Felicia Citroen AC4



Via sacra
kOŚciOły i klasztOry w cieszynie i czeskim cieszynie cz. 2

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

Rotunda pod wezwaniem św. Mikołaja

Trudnym okresem dla kościołów obu 
wyznań były też lata po 1945 roku, kiedy 
musiały działać pod ścisłym nadzorem tajnej 
policji oraz komunistycznych władz. 

Wraz z terytorialnym rozrostem miasta, 
następowały zmiany organizacyjne w 
strukturze parafialnej Kościoła katolickiego. 
Utworzono nowe parafie w Bobrku, Pa-
stwiskach, Krasnej, na Mnisztwie oraz przy 
kościołach św. Elżbiety i św. Jerzego. 

Na początku XXI w. dekanat cieszyński li-
czy ok. 23 tysięcy wiernych. Cieszyński zbór 
ewangelicki jest największą parafią Kościoła 
ewangelicko-augsburskiego w Polsce. Liczy 
ok. 7 tysięcy wiernych, obok Cieszyna należy 
do niego kilkanaście okolicznych wsi. 

Zwiedzanie kościołów i kaplic w Cieszynie 
należy rozpocząć od Wzgórza Zamkowego, 
gdzie znajduje się najstarszy, murowany 
obiekt sakralny Śląska Cieszyńskiego, 

ROTUNDA ROMAŃSKA 
POD WEZWANIEM ŚW. MIKOŁAJA

Zbudowana zapewne w XI w. jest jednym 
z najlepiej zachowanych zabytków sztuki 
romańskiej w Polsce. Składa się z nawy na 
planie koła oraz półkolistej apsydy, nawa jest 
wysoka na 13, apsyda na 6,8 metra.

 W zachodniej części nawy znajduje się 
wsparta na trzech arkadach kolumnowych 
empora. Dojście z nawy na emporę stanowią 
kamienne schody, częściowo umieszczone 
w murze, który w tym miejscu ma grubość 
1,75 metra. 

Rotundę zbudowano z kamienia łamane-
go z okładziną z ciosów wapiennych. Nawa 
ma wymiary 6,4 do 6,6 metrów (wewnątrz) 
oraz 9,3 metra (zewnątrz). 

Początkowo rotunda (pierwszy raz wspo-
mniana w 1223 r.) pełniła rolę kaplicy grodo-
wej, służyła także mieszkańcom podgrodzia. 
Po 1290 r. włączono ją w system budowli 
zamkowych, podniesiono poziom posadz-
ki, romańskie okna w apsydzie zastąpiono 
gotyckimi.

W czasach Reformacji funkcje kapelanów 
książęcych, opiekujących się kaplicą, pełnili 
ewangeliccy kaznodzieje. 

Po 1653 r. rotunda straciła charakter 
kaplicy zamkowej, jedynie dwa razy w roku, 
na św. Mikołaja i na św. Wacława odbywały 
się w niej nabożeństwa. 

W 1839 r., w trakcie przebudowy cieszyń-
skiego zamku rotundę zasypano do połowy, 
górną jej część obmurowano dostosowując 
do klasycystycznego wystroju zamku. 

Przeróbki te zaczęto usuwać w czasie        
II wojny światowej, rekonstrukcję dokończo-
no w latach 1947-1955. 

Od 90. lat XX w. na nowo w święto św. 
Mikołaja odbywają się tu nabożeństwa. 

                              (cd. w następnych WR)   
                                            Janusz Spyra

  
   Tekst pochodzi z ulotki pn. „VIA SACRA. 
Kościoły i klasztory w Cieszynie i Czeskim 
Cieszynie” wydanej przez Biuro Promocji i In-
formacji Urzędu Miejskiego. 
       Można ją otrzymać w Cieszyńkim Centrum 
Informacji (Ratusz, parter).

Fot. Renata Karpińska

Rotunda w latach 40. XX wieku
Archiwalne zdjęcia MŚC

Wnętrze  Rotundy

Fot. Joanna Rezpka - Dziedzic

(cd. z poprzedniego numeru)

Rotunda po klasycystycznej przebudowie


